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Zabójcy posła P. S. L - B. Ścibiorka
przed Sadem Wefslsewym

W ars z a w a (PAP). Dnia 4 hm. przed Woj
skowym Sadem Rejonowym rozpoczął się proces 
zabójców śp. Bolesława Ścibiorka posła do KRN 
z ramienia Polskiego Stronnictwa 'Ludowego. 
Oskarżonych jest 6 osób, w tej liczbie jedna 
kobieta. Są to ludzie młodzi, przeciętnie lat 25. 
Przewodniczący płk. Gyrnowski odbiera perso
nalia od podsądnych: Wiesława Płońskiego, Bo
lesława Panka, Henryka Szymczaka, Waldemara 
Czapłarskiego, Władysława Rosińskiego i Ireny 
Dmochowskiej. Z odpowiedzi ich dowiadujemy 
się, że główny oskarżony Wiesław Płoński, lat 22, 
jest uczniem liceum. W okresie okupacji, jak 
zresztą i pozostali oskarżeni, z wyjątkiem Dmo
chowskiej, należał do AK. Oskarżona Dmochow
ska. lat 34, urodzona w Chicago, ostatnio praco
wała w ambasadzie amerykańskiej.

Jak wynika z odczytanego przez Sąd aktu 
oskarżenia, Płoński i Panek, działając z rozkazu 
dywersyjno-sabotażowej organizacji, do której 
przynależeli również i pozostali podsądni, wespół 
z członkiem tejże organizacji, nie żyjącym Wła
dysławem Baranem, dokonali w dniu 5 grudnia 
1945 r. w Łodzi zabójstwa na osobie Bolesława 
Ścibiorka, posła do KRN.

Oskarżony Płoński poza tym obwiniony jest 
o dokonanie w/dniu 22 marca 1946 r. w Łodzi

zamachu z bronią na patroi wojskowy, 
składający się z szeregowych W. P. Płoński w 
wyniku zamachu zabił szeregowych Żyłę i Li- 
wińskiego, zaś Staniszewskiego ciężko zranił. W 
dalszym ciągu akt oskarżenia zarzuca Płońskiemu 
i Pankowi dokonanie w dnfti 9 października 
1945 r. napadu na Polskie Biuro Podróży ..Orbis" 
w Łodzi, gdzie po sterroryzowaniu urzędników 
zrabowano 357.590 zł, nadto zarzuca się oskarżo
nym: Płońskiemu, Szymczakowi i Czaplarskiemu. 
że działając wspólnie z Władysławem. Baranem 
dokonali w dniu 1. października 1945 r. we wsi 
Przybyszyce, gminy Słupia zabójstwa Jana i Leo
kadii Małż. W lipcu 1945 r. wspólnie z Eugeniu
szem Jeżem, Stanisławem Kowalskim i Janem 
Woźniakiem dopuścili się
zamachu z bronią w ręku na urząd gminy 

Słupia.
Rosiński oskarżony jest o branie udziału w wy

mienionym wyżej związku dywersyjno-sabota

Prawdziwie posiada się tylko to. za co się 
płaci krwią, ofiarami, cierpieniem, lub pracą, 
ciągłym wysiłkiem i czujnością. Ziemie Od
zyskane są kwestią naszego życia lub naszej 
śmierci. 'Wymagają więc od nas postawy naj
bardziej aktywnej i dynamicznej. Nie tylko 
dlatego, że nakazuje to niebezpieczeństwo 
zewnętrzne, zewnętrzna sytuacja polityczna, 
ale również dlatego, że wartości tych ziem 
w pełni dopiero wystąpią wówczas, jeśli taka 
tylko będzie wobec nich nasza postawa.

Fakt posiadania Ziem Odzyskanych w da
leko większym jeszcze stopniu, aniżeli nasze 
bezpośrednie sąsiadowanie z Niemcami, żąda 
od nas dokładnej i ciągle uzupełnianej zna
jomości tego wszystkiego, co się za naszą 
zachodnią granicą dzieje. Nieustanna obser
wacja życia niemieckiego we wszystkich jego 
dziedzinach należy nie tylko do obowiązków 
każdego pioniera i mieszkańca Ziem Odzy
skanych, ale jest nakazem w ogóle każdego 
Polaka.

Entuzjazm, jaki ogarnął społeczeństwo 
niemieckie po mowie stuttgarckiej min. Byr- 
nesa, odsłonił nam w wyjątkowym stopniu 
istotne myśli i uczucia Niemców w odnie
sieniu do Ziem Odzyskanych. Wszelki objaw 
naszej słabości lub lekkomyślności, wszelkie 
nasze błędy i zaniedbania, notowane skwa
pliwie przez czujne oczy i uszy niemieckie, 
będą te myśli i uczucia potęgować. I na od
wrót osłabia je każdy sukces naszej pracy 
i naszej wytrwałości, każdy znak naszej czuj
ności.

Jeśli jednak nie wolno nam lekceważyć 
niebezpieczeństwa niemieckiego, nawet w 
wypadku, gdy będziemy obmurowani najpo
tężniejszymi uchwałami międzynarodowymi, 
nie wolno nam również niebezpieczeństwem 
tym przerażać się. A my mamy niestety skłon
ności zarówno w jednym jak i drugim kie- 
tunku. W pierwszym wypadku podsycamy

żowym, mającym na celu usunięcie Krajowej 
Rady Narodowej i Rządu Jedności Narodowej, 
w którym to związku pełni! funkcje magazyniera 
broni. Zaś Dmochowska kontaktowała się z do
wódcą grupy tegoż Związku Wacławem Kucikie- 
wiczcm (pseud. Orsza) i jego zastępcą Płońskim, 
świadomie udzielając im pomocy.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, Sąd przystąpił 
do przesłuchiwania podsądnych. Pierwszy składa 
wyjaśnienia w nieobecności pozostałych oskarżo
nych. osk. Panek, który brał bezpośredni udział 
w napadzie na Ścibiorka. Oskarżony powiada, że 
kilkakrotnie ponawiano próby zamachu na posła 
Ścibiorka, a ostatecznie postanowiono dokopać 
zbrodni w mieszkaniu Ścibiorka. Charaktery
stycznym momentem zeznań oskarżonego jest 
twierdzenie, że poseł Ścibiorek był, jak się wy
raził oskarżony, dobrym i porządnym człowie

Zabiegi o podaiesienie preduligś Niemiec
Londyn (obsł. wł.). Zastępca amerykańskie

go gubernatora wojskowego w Niemczech gen. 
Ćlay oświadczy! wczoraj na konferencji praso
we! w Berlinie, że odbył nieformalną i wyjaś
niającą konferencję z przedstawicielami mocarstw 
okupujących w sprawie osiągnięcia jedności gos
podarczej Niemiec i wspólnej polityki eksporto- 
wo-importowej. Przedmiotem dyskusji była rów
nież możliwość podniesienia niemieckiej produk
cji przemysłowej a to celem umożliwienia po
brania pewnych odszkodowań z bieżącej produk
cji. Oczekuje się. doda' gen. Kiay, że sprawa *« 
przejdzie pod obrady czterech. ministrów spraw 
zagranicznych w Nowym Jorku w czasie ich 
debaty w bieżącym miesiącu nad problemem 
Niemiec. Generał powiedział, że projekt pier
wotny, dotyczący upaństwowienia podstawowych 
gałęzi przemysłu w Niemczech zachodnich, nie 
jest niemożliwy do pogodzenia. W poglądach, 
lak wyjaśnił on, możliwe są pewne różnice, nie 
są one jednak zasadnicze i mogą być załatwione.

sifsfcm ©&r©nnv
swą beztroską lekkomyślność, która nieraz 
już l5yła źródłem najsmutniejszych dla nas 
niespodzianek losu, w drugim zaś popadamy 
w bezsiłę, w apatię, w nastroje dojutrkowe, 
w obezwładniający pesymizm. Zapominamy, 
że niebezpieczeństwo poznane maleje 
przynajmniej do połowy. Zapominamy, że 
groźne są dla nas tylko Niemcy nieznane. 
Niemców znanych nie potrzebujemy się oba- 
w:ać.

Nie potrzebujemy się ich obawiać, jeśli nie 
poprzestaniemy na samej ich tylko znajomo
ści, lecz znajomość tę i wiedzę swą o nich 
przeniesiemy na płaszczyznę praktyczną. Gdy 
więc generalnie biorąc, przyszły los Niemiec 
jest jeszcze nieznany, gdyż nie są nam znane 
leszcze wszystkie elementy tego losu, to prze
cież jedno jest pewne: jak kropla po kropli 
drąży skałę, tak każdy dzień intensywnej 
pracy dla Polski w ogóle, a dla Ziem Odzy
skanych w szczególności przyczynia się do 
rozładowania niebezpieczeństwa niemieckie
go i wykuwa oblicze tego kraju w sposób 
najbardziej odpowiadający interesom pokoju 
i potrzebom świata.

Z naszego zapału, z naszego trudu wy
rośnie na Ziemiach Odzyskanych nie tylko 
szczęście i dobrobyt dla Polski, ale także je
den wielki wał ochronny przeciwko niera- 
Czyźnie. W epoce bomby atomowej straciły 
swą wartość szańce i warownie, ale za to 
większą cenę uzyskały ludzka wola, ludzka 
umiejętność i ludzka produktywność. Toteż 
każdy nowy łan zaoranej ziemi na Ziemiach 
Odzyskanych, każdy nowouruchomiony war
sztat czy fabryka, zespalając silniej zie
mie te z resztą Polski, wzmacniają jedno
cześnie walnie nasz system obronny przeciw
ko Niemcom — niezmiennym wrogom Polski.

Oto nauka, jaką narzuca nam Polakom 
wiedza o Niemcach dzisiejszych.

Aleksander Rogalski

kiem i oskarżony już po dokonaniu zbrodni miał 
wątpliwość co do celowości swego czynu. Po do
konaniu zbrodni, jak twierdzi, ogarnęła go skru
cha i z tego względu nosił się on nawet z zamia
rem wystąpienia z organ:racją zaniechał jednakże 
tego z obawy przed zemstą. Panek opowiedział 
również o zamordowaniu przez bandę „Orszy“ 
małżonków Chrząszczy, oraz o napadzie na 
„Orbis" w Łodzi, gdzie zrabowano 350.000 zł.

Z kolei zeznawał Wiesław Płoński. Również 
i on przyznał się do winy, a składane zeznania 
pokrywały się z zeznaniami śledztwa. Płoński 
twierdzi, że rozkaz zamordowania posła Ścib:orka 
wydał przywódca grupy Kucikiewicza „Orsza", 
Ścibiorka miano zamordować za. to. że— jak się 
wyraził oskarżony Płoński — siedział na dwóch 
stoikach. Płoński powiedział między innymi: Mi
kołajczyk był przedstawicielem rządu londyń

General gświadczyl dalej, że amerykańskie', rowskich i jeżeli sytuacja ta nie poprawi się 
władze wojskowe nie są zadowolone z postępów Amerykanie przejmą tę akcję spowrotem od 
w akcji oczyszczania Bawarii z elementów hitle- | Niemców, którym ją powierzono.

hbs Lordów za rewizją umowy poczdamskiej
Londyn (ZAP). W Londynie również Izba nożyczki dla Niemiec, aby mogły one — tak jak

Lordów rozpoczęła dobaty na temat polityki za- j po wojnie światowej — spłacić reparacje wojen- 
granicznef. Najtrudniejszym problemem okazała , ne, oraz 6tać się samowystarczalne.

sprawa Niemiec. Mówcy opowiedzieli się za 
rewizją układu poczdamskiego, uznając warunki 
'tam postanowione źa zbyt krępujące, zwłaszcza 
w dziedzinie przemysłu. Omówiono sprawę 
kontroli produkcji węgla i stali oraz możliwość I

Ozlś wybory w SSoisossb21©dii©czoKycb
Waszyngton (API). Dziś odbywają się w 

Stanach Zjednoczonych wybory do Izby Repre
zentantów i senatu. Korespondenci prasowi do
noszą, że główną sprawą jest nie kto uzyska więk
szość w Izbie Reprezentantów, lecz jaka tenden
cja w łonie partii republikańskiej, konserwatywna 
czy liberalna, odniesie zwycięstwo w wyborach 
prezydenta w 1948 roku. Mimo, że wybory nie 
mają charakteru decydującego, wskażą jednak do 
jakiego stopnia naród amerykan s-ki utrzymał czy 
stracił zaufanie do wewnętrznej i zagranicznej 
polityki Trumana i jego gabinetu. Popularność 
Trumana i jego rządu u narodu amerykańskiego 
osiągnęła minimum w chwili ustąpienia ministra 
handlu Wallace’a. Nie wiadomo jakie będą wyniki 
dzisiejszych wyborów, uważa się jednak, że szanse 
republikanów poważnie wzrosły. W razie zwy
cięstwa tych ostatnich nie trudno przewidzieć,

Wczerai rozpoczęła obrady Wielka Czwórka
Londyn (obsł. wł.). Wczoraj na godz. 21-szą 

wyznaczono zostało w nowej sesji posiedzenie 
Rady Ministrów Spraw Zagranicznych. Zapo
wiedzieli swój udział minister Bevin, Byrnes, Mo- 
łotow i zastępca premiera Bidaulta. Premier Bi- 
dault pozostanie we Francji do przyszłej niedzieli, 
aby być obecnym podczas wyborów. Pierwsze 
posiedzenie Rady poświęcone być miało spra
wom formalnym jak ustanowienieporządku dzien

Francja przed wyborami
Paryż (API). Wczorajsza niedziela jako ostat

nia przed wyborami we Francji odznaczała się 
ożywioną kampanią wyborczą. Na licznych wie
cach i zebraniach przemawiali wybitni politycy 
francuscy. Premier Bidauit wystąpił na jednym 
z wieców z programem MRP. Jutro premier uda- 
je się do Marsylii, gdzie weźmie udział w wiecu 
przedwyborczym swej partii. Jacques Ducios, se
kretarz partii komunistycznej i wiceprzewodni
czący Zgromadzenia Narodowego, propagował w 
swych przemówieniach porozumienie ze wszystki

Hołd ONZ
Waszyngton (API). Wczoraj delegaci 51 

krajów zebrani na Zgromadzeniu ONZ oddali 
hołd pamięci prezydenta Roosevelta. Prze*odni- 
czący ONZ Spaak, reprezentując oficjalriie Orga. 
nizację, złoży! na grobie Roosevelta w Hyde 
Park wieniec. U jego boku znajdowała się pani

skiego i mieliśmy do niego zaufanie. „Orsza" po
wiedział nam, że Mikołajczyk przyjechał do Poi-' 
ski by zrobić porządek. „Orsza" nie uważał go 
za opatrznościowego męża, ale wierzył, że uto
ruje on drogę do władzy innym bardziej odpo
wiadającym nam ludziom i dlatego Mikołajczyka 
trzeba popierać. Z kolei Płoński opowiedział 
szczegóły przygotowań do zbrodni i przebiegu 
morderstwa. Z zenań tych wynika, że bezpośredni 
udział w morderstwie brał Baran, który został 
zastrzelony w starciu z milicją. Następnie oskar
żony podał dokładnie jakie stanowiska zajmo. 
wali w organizacji oskarżeni. Płoński przyzn I 
się również do udziaiu w innych zbrodniach, 
a więc napadu rabunkowego na „Orbis" w Łodzi 
oraz zastr cleniu dwóch milicjantów a zranieniu 
trzeciego. Rozprawę przerwano o godzinie ló-tej. 
Dalszy ciąg dzisiaj.

Czyżby eksperymenty pożyczkowe po wojnie 
Ś5»,i«t«»ej j. wsŁP.jka pomoc i ^stępstwa na 
rzecz ' Niemiec nie dały dosyt rioświatłezerja 
w ostatnich dziesiątkach lat? — przyp. ZAP.

że akcje Trumana będą torpedowane przez blok 
republikanów i konserwatywnych demokratów.

Warszawa (obsł. wł.). Londyński „Manche
ster Guardian” przypuszcza, że w dzisiejszych 
wyborach partia republikańska zyskać powinna 
36 mandatów w Izbie Reprezentantów i powię
kszy swój stan posiadania w senacie o 9 manda
tów. W ten sposób republikanie rozporządzać bę
dą w Izbie Reprezentantów większością 10 gło
sów, podczas gdy w senacie obie partie posiadać 
będą równą ilość mandatów. Dziennik zwraca 
uwagę na fakt, że dla przywódców republikanów 
dzisiejsze wybory mają duże znaczenie, ponieważ 
zadecydują o ich szansach przy kandydowaniu 
na stanowisko prezydenta w 1948 roku. Jeśli 
który z obecnych kandydatów na to stanowisko 
przepadłby w dzisiejszych wyborach do Izby Re
prezentantów czy senatu, to nie będzie mógł 
w ogóle kandydować w wyborach na prezydenta.

nego i sprawom zakreślonym przez ich sekre
tarzy. Dziś rozpoczną się obrady nad zakończe
niem prac w sprawie pięciu traktatów pokojo
wych. Pierwszą sprawą będzie sprawa Triestu, 
a następną z kolei sprawa żeglugi na Dunaju. Na 
porządku obrad Czterech Ministrów znajdzie sin 
prośba Włoch o rewizję traktatu pokojowego 
oraz prośba Bułgarii o modyfikację ich traktatów.

mi sojusznikami i sprzeciwia! się należeniu Fran
cji do jakiegokolwiek bloku. W sprawie polityki 
wewnętrznej Ducios propaguje unię partii lewi
cowych z socjalrepublikanami i Ligą praw czło
wieka. Ze swej strony Andre Marty, również 
sekretarz partii komunistycznej przemawiając 
w Lille wyraził zadowolenie z wyniku głosowa
nia nad konstytucją i ubolewał, że łisty wybor
cze unii socjalistów i komunistów nie doszły do 
skutku w całym kraju tak jak to miało miejsce 
na Koreyce.

Roosevelt i Mołotow. Obecny był również Wy
szyński, główni członkowie sowieckiej delegacji 
oraz 300 innych delegatów. „Roosevełt stał się 
własnością narodową" — powiedział Mołotow. — 
„Sądzę, że tymi słowami najlepiej można wyra
zić uczucia delegacji sowieckiej".
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Ludność autochtoniczna Pomorza Zachodniego p * ; i AP w-^
jednie na Kongres do Warszawy

W dnru 23 października odbyło się w lokalu 
P. Z. Z. w Szczecinie zebranie organizacyjne w 
związku z udziałem ludności autochtonicznej Po
morza Zachodniego w ogólnopolskim Kongresie 
autochtonów w Warszawie. W zebraniu wzięli 
udział przedstawiciele władz, partii politycznych 
i ważniejszych instytucji, oraz delegatka Zarządu 
Głównego Polskiego Związku Zachodniego p. 
Szulczewska.

Zebranie zagaił redaktor Czesław Piskorski, 
poczem glos zabrała p. Szulczewska, przedsta
wiając cele i zadania kongresu warszawskiego i 
podkreślając polityczne znaczenie tej wielkiej 
manifestacji ludności polskiej Ziem Odzyskanych 
w stolicy państwa.

W kongresie warszawskim Pomorze Zacho
dnie zaprezentowane będzie przez grupę około 
400 osób. W skład tej grupy obok delegatów 
wszystkich powiatów Pomorza Zachodniego bę
dą wchodziły również regionalne grupy artysty
czne. Grupy te organizuje młodzież autochtoni
czna z powiatów: Miastko, Bytowo i Zlotów. Ze 
Zlotowa udaje się również do Warszawy znany 
chór ziemi złotowskiej razem z orkiestrą.

Wszystkie powiaty Pomorza Zachodniego wy
syłają swych delegatów na kongres warszawski. 
Związek Starych Szczeciniaków w Szczecinie 
wysyła również swą delegację.

Zbrodniarz hitlerowski Heinz Tetze w rękach polskich
Londyn (API). Władze amerykańskie w 

Niemczech wydały państwom sojuszniczym czte
rech zbrodniarzy niemieckich. Francji wydano 
Hansa Heuttiga, b. szefa jednego z obozów kon
centracyjnych oraz Karla Hoffmanna, oskarżone

Odpowiedź rumuńska na notę brytyjską 
w sprawie wyborów

Londyn (API). Rząd rumuński odpowiedział 
na notę rządu brytyjskiego w sprawie wyborów. 
Rząd rumuński wyraża radość z faktu, że rząd 
brytyjski przyjął z zadowoleniem postanowienie 
przeprowadzenia wyborów w tym kraju, odrzuca 
•jednak sugestie brytyjskie dotyczące samego 
procesu ich przeprowadzenia. Nota oświadcza, że

Anglia uznała wybory w Bułgarii
Londyn (API). Rzecznik brytyjskiego mini

sterstwa spraw zagranicznych oświadczył, że wa
runki, w jakich odbyły się ostatnie wybory w 
Bułgarii nie są tego rodzaju, by mogły stanąć na 
.przeszkodzie do uznania nowego rządu bułgar
skiego przez rząd brytyjski. Rzecznik podkre- 
(ślił, że jW. Brytania ma pewne zastrzeżenia i nie

Zreformowany rząd grecki został 
zaprzysiężony

Londyn (obsł. wł.). Wczoraj zaprzysiężo-no 
w. Grecji 11-tu członków rządu Tsaldarisa. Wie
czorem rząd wystąpił na zebraniu parlamentu nie 
w charakterze nowego gabinetu, ale jako rząd 
zreformowany, dzięki czemu uniknął głosowania 
o votum zaufania. Rząd rekrutuje się z osób partii 
monarchistycznej oraz przedstawicieli partii li
beralnej i reformistycznej. Wszystkie te trzy 
partie były reprezentowane w poprzednim rządzie 
Tsaldarisa.

Rokowania polsko-holenderskie 
o zawarcie umowy handlowej

Warszawa (API). Dnia 31 października br. 
opuściła Warszawę delegacja handlowa, która 
udała się do Hagi celem przeprowadzenia roz
mów o zawarcie umowy towarowo-rozrachunko- 
wej z Holandią. Delegacji przewodniczy doradca 
traktatowy Ministerstwa Żeglugi i Handlu Za
granicznego dr Adam Roseam, w skład delegacji 
wchodzą reprezentanci zainteresowanych resor
tów oraz rzeczoznawcy poszczególnych gałęzi.

Rokowania handlowe 
angielsko - radzieckie

Londyn (obsł. wł.). Brytyjski minister han
dlu zagranicznego zapoznał Izbę Gmin z niektó
rymi szczegółami pertraktacji handlowych po
między Wielką Brytanią a Związkiem Radzieckim. 
Z początkiem września zawarto porozumienie, 
mające na celu ułatwienie Związkowi Radziec
kiemu zakupu gumy w zamian za dostawy drze
wa miękkiego.

Ochrona tytułu redaktora 
w Czechosłowacji

Praga (PAP). W środę dnia 6 bm. rząd cze
chosłowacki przedłoży Zgromadzeniu Narodowe
mu projekt ustawy dziennikarskiej, który m. in. 
chroni przed nadużyciem tytułu redaktora, na 
równi z tytułami akademickimi.

Zmiana jednostek fizycznych światła i ciepła
Paryż (API). W pawilonie Bretenil w Sevres 

zebrał się międzynarodowy komitet wag i miar 
na swą pierwszą oficjalną sesję po zakończeniu 
wojny. Na konferencji obecnych jest 11 przed
stawicieli narodów wybranych z liczby 31 państw 
należących do konwencji systemu metrycznego, 
a w;ęc Stany Zjednoczone, Anglia, ZSSR, Francja, 
Belgia, Polska, Holandia, Dania, Niemcy, Szwaj
caria i Włochy. Natomiast wybrani również
przedstawiciele Szwecji, Jugosławii i Rumunii i Po d^igiej dyskusji nad zmianą jednostek elek- 
w ostatniej chwili zmuszeni byli do zrezygno-1 trycznych przyjęto w końcu decyzję, by zastą- 
wania z podróży. Aż do następnej sesji przewi-1 pić używane dotychczas jednostki „międzynaro- 
dzianej w roku 1948 przewodniczyć będzie przed-1 dowe" przez jednostki „absolutne".
stawiciel Anglii Sears. Najpoważniejszą sprawą, |

Manifestacja warszawska będzie dowodem, że I Grupę szczecińską osobiście odprowadzi do 
Polska na zachodzie objęła nie tylko ziemie ale Warszawy wojewoda szczeciński ob. Leonard 
również ludzi, którzy chcą dla niej pracować. | Borkowicz.

Przed 29-ic? rocznicą rewolucji październikowej
Warszawa (obsł. VI.). W związku z 29-tą 

rocznicą wielkiej rewolucji październikowej przy
padającej na dzień 7 listopada, Towarzystwo 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej organizuje w przed
dzień święta Związku Radzieckiego w dniu 6 li
stopada o godzinie 18-tej w sali „Roma“ uro
czystą akademię.

Moskwa (API). Cala Moskwa przygotowuje 
się do uroczystości z okazji rocznicy rewolucji 
październikowej, które odbędą się 7 listopada.

Zwycięstwo Partii Pracy w wyborach samorządowych
Londyn (API). Ostateczne wyniki wy

borów samorządowych w Anglii przedsta
wiają się następująco: Partia Pracy zyskała

go o mordowanie francuskich jeńców wojennych, 
Polsce wydano Heinza Tetze, oskarżonego o mal
tretowanie tysięcy jeńców polskich. Paul Reige, 
komendant jednego z obozów w Czechach, zo
stał wydany Czechosłowacji.

tego rodzaju propozycje są naruszeniem suwe
rennych praw Rumunii i mieszaniem się w we
wnętrzne sprawy państwa. Rząd rumuński pod
kreśla, że zarówno kampania wyborcza jak i sa
me wybory odbędą się przy całkowitej swobo
dzie działania opozycji, a wyniki ich odpowiadać 
będą woli narodu rumuńskiego.

będzie mogła uznać rządu bułgarskiego, jeżeli w 
skład jego nie wejdzie przynajmniej dwóch 
przedstawicieli opozycji.

Krwawe rozruchy w Ii&dluch
Londyn (API). W Bengalu i w prowincji 

Bohar trwają w dalszym ciągu rozruchy na tle 
antagonizmów między Hindusami i Muzułmana
mi. Do najkrwawszego starcia doszło w miejsco
wości Tarenga, gdzie 51 osób zostało zabitych, 
a 70 rannych. Policja brytyjska musiała inter
weniować by rozpędzić tłum i przywrócić porzą

Zawieszenie broni w Indiach holenderskich
Londyn (obsł. wł.). Według wiadomości z 

Batawii, wczoraj urzędowo wydano tam rozkaz 
zaprzestania ognia. Porozumienie takie osiągnię
to po długich rokowaniach pomiędzy władzami 
holenderskimi i indonezyjskimi pod przewodnic
twem specjalnego komisarza brytyjskiego na 
Azję Południowo-Wschodnią. Brytyjskie, holen

Sytuacja w Palestynie nadal naprężona
Londyn (API). Wczoraj odbył się w Pale

stynie strajk Żydów na znak protestu przeciwko 
odsyłaniu nielegalnych imigrantów na Cypr. Do
szło do starć z Arabami, w wyniku których trzech 
Arabów i dwóch Żydów zostało zabitych i 20

Zamach w Rzymie by? dziełem 
terrorystów żydowskich

Londyn (obsł. wł.). Wczoraj w Rzymie uka
zała się deklaracja wydana rzekomo przez ży
dowską organizację terrorystczną Irgund zwei 
Leumi, która głosi, że przyznaje się jakoby do 
odpowiedzialności za czwartkowy zamach bom
bowy na ambasadę brytyjską w Rzymie. Dekla
racja, którą kolportowano drogą pocztową, 
stwierdza, że zamach na ambasadę oznacza roz
szerzenie żydowskiego frontu poza granice Pa
lestyny i że ambasada jest jednym z ośrodków 
intryg antyżydowskich i głównym wykonawcą 
działań mających na celu sparaliżowanie akcji 
Żydów. W związku z zamachem przytrzymano 
14 osób. Wśród nich znajduje się trzech Polaków.

w której ma się wypowiedzieć komitet, jest 
zmiana jednostek fizycznych światła elektrycz
nego i ciepła. Jednak komitet postanowił nie od
wlekać tej sprawy i zwrócić 6ię od razu do 
państw należących do konwencji, by uznały w 
ramach swego prawodawstwa jak również 
w praktyce począwszy od 1 stycznia 1948 roku 
nowe jednostki światła elektrycznego. Zmiana 
jednostki cieplnej zostanie przedłożona później

Radio moskiewskie podało, że w wielu punktach Domu Związków ; 2 te:
stolicy sowieckiej zainstalowano 300 głośników, że premier Stal.n ")g P 
przez które transmitowana będzie uroczystość z j okazji.

Hasła Komitetu Centralnego 
Wszechzwiązkowej Partii Komunistycznej
Moskwa (PAP). Cała prasa radziecka publi-. 

kują 49 haseł KCWPK w związku ze zbliżającą

257 miejsc, straciła 98; konserwaty_ścizyskali 
136, stracili 132; liberałowie zyskali 16, stra
cili 36; komuniści zyskali 1, stracili 6; nie
zależni zyskali 61, stracili 199.

Amerykańska Federacja Pracy 
sięga do Niemiec

Nowy Jork (PAP). Jak donosi „New York 
Times" z Berlina, bawiący tam wiceprezes Ame
rykańskiej Federacji Pracy Doherty, oświadczył 
w przemówieniu radiowym, że zorganizowanie 
związków zawodowych na terenie całych Nie
miec jest podstawą dla osiągnięcia pełnej pro
dukcji w tym kraju. Doherty zapowiedział utwo
rzenie w Niemczech stałego przedstawicielstwa 
Amerykańskiej Federacji Pracy dla pomocy nie
mieckim związkom zawodowym Zdaniem jego, 
złe warunki ekonomiczne w Niemczech odbiją 
się ujemnie na Stanach Zjednoczonych.

Wieniec dla Goeringa, Keitla i Jodła
Stuttgart (ZAP). Na pomniku poległych 

położony został w nocy przez nieznanych spraw
ców wieniec, na którego szarfie widniały nazwiska 
Góringa, Keitla i Jodła. Charakterystyczne jest, 
że chodziło tu tylko o wojskowych spośród stra- 

’ kf (cz)conych zbrodniarzy norymberskich.

dek. W Kalkucie po 12-ta niespokojnych nocach 
ostatnia noc minęła bez incydentów, jednakże 
już wczoraj rano wydarzyły się 22 wypadki. Wi
cekról Indii, lord Wavełl, udał się z Kalkuty do 
Dakka, a stamtąd okrętem na tereny objęte roz
ruchami. Rząd Bengalu wydał ostre zarządzenia, 
mające na celu utrzymanie porządku.

derskie i indonezyjskie władze wojskowe doszły 
do porozumienia w sprawie zawieszenia broni, 
Wojska brytyjskie mają opuścić holenderskie 
Indie Wschodnie do 30 listopada. Po tym termi
nie przedstawiciele Wielkiej Brytanii opuszczą 
tę komisję.

osób rannych. Sytuacja w Tel Avivie jest w dal
szym ciągu naprężona. Terroryści żydowscy wy
sadzili pociąg w odległości 15 km na północ od 
Tel Avivu. Parowóz i szereg wagonów wykoleiło 
się.

Rzym (API). Policja rzymska aresztowała 
6 osób, w tym 3 Żydów w związku z zamachem 
na ambasadę brytyjską. Policja prowadzi ener
giczne dochodzenia, lecz do tej pory nie ogłoszo
no żadnych szczegółów.

Hcsszcs gospodarka
Polskie odbiorniki radiowe

W Polsce posiadamy obecnie osiem zakładów 
radiotechnicznych. Cztery z nich znajdują 6ię na 
Ziemiach Odzyskanych.

Do najlepiej wyposażonych fabryk należy 
Państw. Wytwórnia Urządzeń Radiotechnicznych 
w Bielawie. Produkuje ona chwilowo prostownik: 
stykowe do ładowania akumulatorów oraz nadaj
niki mniejszej mocy. Obecnie przystąpiono do 
produkcji 50 próbnych wzmacniaczy do megafo
nów dla dworców kolejowych. Seryjna produk
cja wzmacniaczy rozpocznie się w styczniu 1947 
r. Oprócz nich fabryka produkować będzie 
wzmacniacze akustyczne i urządzenia zasilające 
dla radiostacyj.

Fabryka w Dusznikach produkuje sprzęt fonicz
ny. Dotychczasowa wytwórczość z braku surow
ców ograniczyła się do wyprodukowania ponad 
2 tys. patefonów elektrycznych raz 4 tys. adap
terów. W najbliższym czasie fabryka przystąpi 
do produkcji urządzeń telekomunikacji wew
nętrznej.

Niemcy powracają do Czechosłowacji
wackich organizacji bezpieczeństwa^ wysiedlani 
Niemcy przekraczają licznie czesko-niemiecką 
granicę w powiecie dieczynsk.m, przybywając 
z powrotem na terytorium Czechosłowacji Umie- 
szczono ich przejściowo w zamkniętym obozie 
Niemcy ci mieli oświadczyć, iz wolą znajdować 
Się w więzieniach czeskich, mz Cierpieć głód w 
Niemczech.

się 29 rocznicą wielkiej październikowej rewo
lucji socjalistycznej. Pierwsze hasła wzywają 
masy pracujące całego świata do waiki o trwały 
pokój i wykorzenienie resztek faszyzmu. Na
stępne hasła brzmią: „Niech żyje współpraca mi
łujących wolność narodów w walce o trwały po
kój i bezpieczeństwo", „Pozdrowienie dla naro
dów wyzwolonych spod jarzma faszystowskiego 
i budujących swoje życie państwowe na demo
kratycznych podstawach", „Braterskie pozdrowie
nie dla narodów słowiańskich na wieki wyzwolo
nych od ucisku niemieckich ciemięzców", „Niech 
żyje niewzruszona przyjaźń narodów słowiań
skich”, „Masy pracujące wszystkich krajów 
walczcie o dostateczne wykorzenienie faszyzmu, 
demaskujcie i poskramiajcie podżegaczy nowej 
wojny, siejących wrogość między narodami, stra
szących narody świata widmem nowej wojny", 
„Stójcie na straży sprawy pokoju". Pozostałe ha
sła nawołują do wzmocnienia akcji obronnej 
Związku Radzieckiego i wzywają pracowników 
poszczególnych zawodów do wytężonej pracy na 
polu budownictwa socjalistycznego.

Bogate złoża uranu w Saksonii 
w radzieckiej strefie okupacyjnej

Berlin (API). Dziennik „Neue Zeitung" wy
dawany przez Amerykanów donosi, że w Sćhnee- 
berg w Saksonii odkryto poważne złoża uranu. 
Dziennik dodaje, że eksploatacja odbywać się 
będzie przy pomocy górników niemieckich pod 
kierownictwem sowieckim. „Neu£ Zeitung” pisze, 
że wielu inżynierów podejrzewało już od dłuż
szego czasu istnienie uranu w tej okolicy.

Walki uliczne
wlosko-jugosłowiańskie w Trieście
Londyn (API). Wczoraj w 28-mą rocznicę 

wkroczenia wojsk włoskich do Triestu doszło tam 
do poważnych zamieszek. Mimo surowego za
kazu władz sojuszniczych, 10 tys. Włochów de
monstrowało na ulicach miasta. Demonstranci 
próbowali wtargnąć do biur organizacji jugosło
wiańskiej, lecz zostali zatrzymani przez policję.

■ Paczki TOBStY
zamiast mięsa, tłuszcza i cukru otrzy
mają ci posiadacze kart I kat., którzy 
w ostatnim rozdziale byli pominięci
Od miesiąca kwietnia rozpoczęty rozdział pa

czek UNRRY ze względu na niewystarczającą ich 
ilość mógt objąć tylko pewne grupy spośród po
siadaczy kart I kat. Ponieważ nie było na razie 
żadnych widoków na otrzymanie dalszych dosta
tecznych transportów paczek — przeto Minister
stwo Aprowizacji i Handlu miusiato zrezygnować 
z zaopatrzenia wszystkich posiadaczy kart I kat. 
i na podstawie rozdzielnika uzgodnionego z Cen
tralnym Urzędem Planowania paczki UNRRY 
otrzymały jedynie pewne grupy pracownicze, ma
jące szczególne znaczenie dla odbudowy kraju 
oraz wykonujące najcięższe prace, jak np. górni
cy, hutnicy, kolejarze, pocztowcy, personel szpi
talny, nauczyciele, pracownicy przemysłów: me
talowego, chemicznego, energetycznego, papier
niczego, włókienniczego, drzewnego itd.

Wykaz grup pracowniczych, które otrzymały 
paczki byt uzgodniony z Ministerstwem Przemy
ślu i Centralną Komisją Związków Zawodowych.

Pozostała jednak spora liczba posiadaczy kart 
I kat. nieobjętych wykazem, dla których paczek 
nie wystarczało.

Obecnie na skutek otrzymania dalszych trans
portów paczek Ministerstwo Aprowizacji i Han
dlu przydzieli je tym wszystkim posiadaczom 
kart I kat., którzy zostali poprzednio pominięci.

Ten uzupełniający rozdział paczek odbywać 
się będzie ustalonym już trybem tzn. po wycię
ciu kuponów na mięso, tłuszcz i cukier z kart I 
kat. w miesiącu grudniu.

Pozostałe dwie fabryki przemysłu radiotechnicz
nego na Ziemiach Odzyskanych znajdują się w 
Dzierżanowie. .W jednej produkuje się lampy 
prostownicze. W przyszłym roku zakupione zo
stanie dla tej fabryki całkowite urządzenie 1 w 
związku z tym seryjna produkcja lamp wynosić 
będzie 300 sztuk dziennie.

Ostatnia wreszcie fabryka —• wykonywała do
tychczas przeróbki poniemieckich aparatów ra
diowych, obecnie nastawiona jest na produkcję 
4 tys. odbiorników dwuobwodowych z części po- 
remontowych. Od kwietnia 1947 r. fabryka przy
stąpi do montażu 25 tys. odbiorników z części 
zakupionych w Szwecji.

Równocześnie uruchomiona zostanie w kraju 
stopniowa produkcja wszystkich części i pod
zespołów do odbiorników radiowych, dzięki któ
rym mniej więcej za rok rozpoczniemy wytwa
rzać własne odbiorniki.
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Nareszcie właściwa ecena „WlfcsdetilschAw”
Zagadnienie Volksdeutschów ma niewątpliwie 

w krótkim okresie powojennym odbudowywania 
państwowości polskiej swoją wcale bogatą histo
rię. Kilkakrotnie tę kwestię rozmaicie regulowano, 
ujmowano a potem zmieniano. Ostatnio Volks- 
deutsche odzyskiwali prawa Polaków na drodze 
tzw. rehabilitacji, którą przeprowadzały sądy. 
Krytyka jednak ze str- ny różnych odłamów spo
łeczeństwa nie ustawała i nadal wiele farby dru
karskiej wylewano na omawianie 
kwestii.

z nakazu lub na rzecz polskiej organizacji wol-! cyt dekretu umarza się i będzie ono rozpatry- 
nościowej — a szczególne względy państwowe | want na nowo w trybie obecnie obowiązującego 
lub społeczne nie stoją na przeszkodzie zwrotowi : dekretu. Co do osób prawomocnie zrehabihto 
majątku, J ' •* —
powodu w_
lub społecznych, uprawniony

czne nie stoją na przeszkodzie zwrotowi i dekretu. Co do osób prawomocnie zrehaóilito-
Jeśli Sąd odmówił wydania majątku z wanych jak również osób posiadających zaświad- 

wyżej podanych względów państwowych czenie, stwierdzające obywatelstwo polskie i 
ecznych, uprawniony będzie mógł się | przynależność do narodowości polsciej (III i IV

ubiegać o przyznanie mu innego majątku spośród 
mienia, które z mocy ustawy lub orzeczenia są
dowego przeszło w trybie konfiskaty na rzecz 

powyższej i Skarbu Państwa.
Na koniec kilka słów odnośnie spraw rehabi

grupa V. D„ przeciw którym nie zgłoszono za-

Jednakże sprawy tych osób traktuje się jak do
chodzenia umorzone przez prokuratora, czyli, że 
w wypadku wyjścia na jaw nowych okoliczności 
obciążających, może być dochodzenie na nowo 
podjęte i ewentl. wniesiony akt oskarżenia.

Tak w ogólnym zarysie przedstawia się treść 
dekretu, normującego jednolicie dla całej Polski

Dnia 21. 10. 1946 r. ukazał się Dziennik Ustaw litacyjnych, będących w toku oraz prawomocnie 
R. P. nr 53 poz. 300 rozciągający na teren całej zakończonych. Toczące się postępowanie w myśl 
Polski dekret z dnia 28. 6. 46 (Dz. U. R. P. nr 41 J roKusmaemraneiimsaanniBMU
poz. 237) o odpowiedzialności karnej za odstęp 
stwo od narodowości w czasie wojny 1939—1945. 
Dekret ten uprościł w dużej mierze całe zagad
nienie Volksdeutschów w Polsce.

W myśl tego, dekretu w stosunku do Vo!ks- 
deutschów nie przeprowadza się żadnej rehabi
litacji, lecz po prostu pociąga się ich do odpo
wiedzialności karnej za odstępstwo narodowe. 
W stosunku do poprzedniej ustawy rehabilita- 
cyjnej obecny dekret o tyle jest szerszy, że obej
muje nie tylko Volksdeutschów tj. tych, którzy 
faktycznie zostali wpisani na listę narodową nie
miecką, ale także tych, którzy wniosek o V. D. 
składali a nie zostali na listę narodową niemiec
ką przyjęci, czyli tak zwanych „antragowców". 
Kto zatem- będąc obywatelem polskim zgłosił 
w czasie okupacji swoją przynależność do naro
dowości niemieckiej wzgl. uprzywilejowanej 
przez okupanta (także tzw. Deutschstaemmige) 
podlega karze więzienia do lat 10. Orzekać mają 
Specjalne Sądy Karne. Z uwagi jednak na to, że 
Specjalne Sądy Karne zostały zniesione, w spra
wach powyższych orzekać będą właściwe miej
scowe Sądy Okręgowe.

W stosunku do dawnej ustawy rehabilitacyjnej 
dekret jest w pewnej mierze o wiele liberalniej- 
szy, dopuszczając szereg wyjątków, wykluczają
cych odpowiedzialność z omawianego dekretu, 
a w szczególności: nie popełnił przestępstwa wzgl. 
nie podlega karze, kto zgłosi! swoją przynależ
ność do narodowości niemieckiej wzgl, uprzywi
lejowanej:
1. działając w interesie Państwa Polskiego albo 

z nakazu lub na rzecz polskiej Organizacji wol
nościowej;

2. w celu uniknięcia ciężkiego prześladowania 
ze strony władz albo organizacyj politycznych 
niemieckich za trwanie przy swojej narodo
wości, jeśli prześladowania nie można było 
bez szczególnych trudności uniknąć w inny 
sposób;

3. brał w kraju lub za granicą udział w walkach 
wyzwoleńczych, albo dobrowolnie wstąpił do 
organizacji wolnościowej, walczącej z pań
stwem niemieckim lub z nim sprzymierzonym, 
albo też z narażeniem wolności lub życia oka
zywał czynnie pomoc społeczeństwu polskie
mu;

4. wykazując również przed 1. 9. 39 swoją przy
należność do narodowości niemieckiej lub 
uprzywilejowanej.

Dalsze przepisy dekretu dotyczą procedury w 
tych sprawach. Ważne jest postanowienie dekre
tu, na podstawie którego prokurator winien za
rządzić zwolnienie z miejsc odosobnienia tych 
wszystkich osób, co do których stwierdzi warun
ki wyłączające ściganie (patrz wyżej pkt. 1—4). 
Odnośnie zwolnienia majątku spod zajęcia, do
zoru i zarządu decyduje Sąd na posiedzeniu nie
jawnym. Orzeczenie takie może nastąpić dopiero 
po wydaniu bądź wyroku, nie zawierającego o- 
rzeczenia o przepadku majątku, bądź po wyda
niu postanowienia prokuratora o zaniechaniu ści
gania i to pod warunkiem: 1) że majątek.znajdu- 
le się jeszcze w posiadaniu właściciela albo 2) że 
zgłoszenie przynależności do narodowości nie
mieckiej lub uprzywilejowanej nastąpiło wsku
tek działania w interesie Państwa Polskiego aibo

rzutów) oraz osób, co do których zapadło posta- 1 s_rauę Yolksdeutschów w naszym kraju. Należy 
nowienie Specjalnego Sądu Karnego, uchylającej^ Sp,j;jz;ewa!; w najbliższym czasie pierwszych 

spraw rozstrzyganych w Sądach Okręgowych na 
zasadzie omawianego dekretu.

Z. Terlecki

- - - • i s.e spod:zarządzenie prokuratora o przymusowym odoso- „raw rozstrzyganych 
bnieniu — to w stosunku do nich wszystkich pro
kurator nie wszczyna postępowania karnego w 
myśl omawianej ustawy.

Postępy w walce z pasożytami
Od czasów kiedy prof. Ehrlich po zrobieniu 605 

daremnych prób, ochrzcił swój słynny prepa
rat „606", a po następnych próbach temu co 
później nazwano 6alwareamem dał etykietę ,,914", 
wśród wynalazców zapanowała mania skrótów.

Amerykański środek owadobójczy otrzymał 
kryptonim DDT. Ma on wielkie zalety, ale po
siada również pewne wady. Wcierany zbyt 
energicznie w skórę, powoduje jej zaognienie i 
w razie dostania się do przewodu pokarmowego, 
posiada poważne właściwości toksyczne, tak dla 
człowieka jak i zwierząt domowych.

Wobec powyższego chemicy amerykańscy za

brali się do pracy, aby wynaleźć preparat 
jeszcze silniejszy i pozbawiony powyższych cech 
ujemnych. Wysiłki ich zostały ukoronowane po
wodzeniem. Rezultatem ich jest nowy preparat 
o tajemniczej nazwie NMRI—448.

Preparat ten nie jest proszkiem tylko płynem 
.Jego właściwości owadobójcze są jeszcze więk
sze od DDT. Nie posiada on jednak wad tego 
proszku. Człowiek może go zupełnie bezpiecznie 
wcierać w skórę i osiągnąć w ten 6posób na 
przeciąg 8—10 godzin całkowite zabezpieczenie 
przed ukąszeniem owadów. Jest on tak trujący, 
że owad, który na ułamek sekundy stanie na

Nalslad wyczerpany
„Odzyskane ziemie — odzyskani ludzie--. Z 

współczesnych zagadnień Ziem Odzyskanych. 
8“ str. 135. Wydawnictwo Zachodnie, Poznań 
1946.

Jest rzeczą znamienną, że książka, która w pod
tytule zapowiada omówienie „współczesnych za
gadnień Ziem Odzyskanych--, zachowała swoją 
wiosenną świeżość, mimo, że czas jej napisania 
przypada na maj br.

Nawet artykuł dziennikarski, a tym bardziej 
krótka rozprawka jest nie tylko sprawdzianem 
indywidualnych — trwałych czy zmiennych — 
przekonań autora, ale też sumą poglądów, które 
w danym momencie nurtują w ich środowisku. 
Autorów jest siedmiu — E. Męclewski, 
E. Serwański, dr A. Rogalski, J. Kolipiński. dr 
A. Klafkowski, prof. Z. Wojciechowski — publi
cystów i profesorów, środowisko jest 
jedno.

Potrzebne jest to stwierdzenie — wielości auto
rów i jednego środowiska — żeby przelać walor 
zawsze świeżej aktualności książki przede wszyst
kim na środowisko, na którego podłożu wyrasta 
zarówno pr.oblem repolonizacji Ziem Odzyska
nych, powrotu Polski na stare szlaki piastowskiej 
jak problem kulturalnego i ekonomicznego za
gospodarowania tych ziem. Żadne z wymienio
nych dowolnie zagadnień nie tylko, że nie stra
ciło nic na aktualności, ale przeciwnie, zyskało 
na sile.

«•«
Pomijaliśmy dotychczas z rozmysłem zasługę 

autorów, bo sam fakt pojawienia się książki staje 
się zawsze wydarzeniem samym dla siebie. Prócz 
tego, że książka jest przez kogoś napisana, jest 
też ona tworem odrębnym, żyje własnym życiem 
i na własny rachunek. O książce zatytułowanej 
„Odzyskane ziemie — odzyskani ludzie" można 
powiedzieć, że ma swój niezależny byt zapewnio
ny przez samą wagę poruszanych problemów 
i ich żywotność wśród konsumentów. Proble
my znaczą tu kwestię nienaruszalności granic 
państwa opierającego się O Nisę i Odrę, k o n - 
sumenci oznaczają czytelnika polskiego. Ży
wotność książki wynika -więc z wagi problemów 
Ziem Odzyskanych na. trwałe już powiązanych 
z zagadnieniami życia narodowego, niezależnie 
od koniunkturalnych i taktycznych odgłosów 
Fultonu czy Stuttgartu.

Znamienne jest, że w książce, która w pierwszej 
części tytułu-mówi o „Ziemiach Odzyskanych--, 
położono główny akcent na „odzyskanych ludzi". 
Ośrodkiem zainteresowań jest słusznie czło
wiek.

Uwagi nasze moglibyśmy zwykłą koleją rze
czy zamknąć pochwałą, która by potrafiła zje-

płaszczyźnie, na której został ten płyn roztarty, 
najdalej po dwóch godzinach zdycha.

Ponieważ jednocześnie Amerykanie wyna
leźli aparat do produkcji promieni zabijających 
owady, życie białego człowieka w krajach tro
pikalnych nabiera wdzięku, o jakim nikt dotych- 
zas nie mógł nawet marzyć. Aparat ten, wmon

towany przy parapecie okiennym, pozwala trzy
mać okno otwarte przez cały dzień. Każdy owad 
po przekroczeniu niewidzialnej granicy promieni, 
pacia martwy.

W naszej szerokości geograficznej najwięk
szym zbiorowym nieszczęściem jest plaga piu- 
tkiew. Pluskwy, o czym mało kto wie, były pa
sożytem nietoperza. Stosunkowo niedawno prze
niosły swe działania na człowieka i w wieku 
tapet uzyskały takie możliwości rozplenienia się, 
że życie w wielu miastach (np. w Berlinie!!!) 
było przykre. Z tego to powodu nowoczesne 
środki owadobójcze mogą stać 6ię z biegiem lat 
orawdziwym wybawieniem ludzkości. (bą)

Nowy sezon X-iej M??zy 
na ekranach poznańskich

Na innym miejscu podawaliśmy już o bliższych 
szczegółach, dotyczących przebiegu, i wyników 
Międzynarodowego Festiwalu Filmowego w 
Cannes (według wywiadu z dyr. Toeplitzem), na 
którym polski film krótkometrażowy „Wielicz
ka-- uzyskał nagrodę „Grand.Prix“, a wyróżnioną 
została przez członków jury i prasę francuską — 
„Suita Warszawska".

Zwróciliśmy się również do autorytatywnych 
źródeł w Poznaniu, celem zasięgnięcia dokładniej
szych wiadomości co do planów Filmu Polskiego 
w na jbliższej przyszłości i nowości filmowych na 
ekranach poznańskich, przechodzących na równi 
z ekranami całej Polski kryzys repertuarowy. Wy
powiedzi, jakie otrzymaliśmy, pozwalają przy
puszczać, że nowy sezon kinowy 1946/47 stawia

d£i'KS?.C® bwteń « W**
lepiej jest podać do wiadomości fakt, że pierwszy | Szereg kontraktów przeprowadzonych pozytyw- 
nakład książki jest już na wyczerpaniu. Książki 
więc nie potrzebuje reklamy.

A. W. Walczak

Ii harło&Ze jeszcze w pelis...
Niejednokrotnie poruszano już na łamach pra

sy problem kartoflany i faktycznie, ktoś, gdzieś, 
czasami przejawiał chęć znalezienia ludzi, którzy 
by mogli pomóc wsi w wydobyciu, i zabezpiecze
niu ziemniaków. Zw. Zawodowe usiłowały w nie
których miejscowościach skłonić robotników do 
wzięcia udziału w tej akcji, ale usiłowania te nie 
przyniosły rezultatu.

Afeofa Iranowa
Odsetek czynnej gruźlicy wzrósł u nas w sto

sunku do stanu przedwojennego 3—4-krotnie. 
Wykazują to dobitnie codzienne badania leka
rzy, jak i przeprowadzane w szerokim zakresie 
badania rentgenowskie w Zakładzie Radiologicz
nym Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu. Po
dobne eą wyniki badań w Komisjach młodocia
nych przystępujących do pracy. Dążąc do wykry
cia utajonych form gruźlicy, Zakład Radiologicz
ny U. S. prowadzi badania szeregowe młodzieży 
szkolnej, pracowników wszystkich zakładów pra
cy posiadanymi aparatami do zdjęć filmowych. 
Wykonano już około 40.000 badań.

Oto kilka przykładów:
Wśród uczniów pewnego gimnazjum w Pozna

niu stwierdzono 7,12% gruźlicy czynnej i 4,534 o 
gruźlicy nieczynnej. U 675 nauczycieli gimnazjów 
i szkół powszechnych gruźlicy czynnej — 9,03“/., 
nieczynnej 6,21’/«. Pracownicy przedszkoli w Po
znaniu: czynnej gruźlicy 9,09’/«, nieczynnej 6,01’/a. 
Pracownicy Poznańskiej Kolei Elektrycznej —— 
gruźlicy czynnej 13,52°/o, . nieczynnej 5,80’/.. W 
pewnej fabryce — gruźlicy czynnej 14,47’/., (ko
biety 16,66’/.), nieczynnej 7,22’/. (kobiety 9,37%). 
W innych zakładach pracy stosunki są podobne. 
Bardzo wysoki procent czynnej gruźlicy stwie 
dzono u młodzieży akademickiej.

Znane jest powszechnie zjawisko, że gruźlica 
jest najgroźniejszą dla organizmów słabych. 
Najwrażliwsze na zakażenie są dzieci i młodzież 
w okresie rozwoju i wzrostu. Niedożywienie, wy
czerpanie fizyczne i niekorzystne warunki ży
ciowe sprzyjają rozpowszechnieniu gruźlicy. Z 
dziecka słabowitego i chorowitego wyrośnie 
człowiek słaby o ograniczonych zdolnościach 
umysłowych. Ogromny i niedoceniany ujemny 
wpływ na organizm wywiera przebyta w dzie
ciństwie krzywica. Pozostałości jej dają się od
czuwać przez całe życie czy to w postaci wad 
budowy czy w upośledzeniu psychicznym.

Dziś niedożywienie jest powszechne. Poza ni
ską wartością kaloryczną spożywanych pokar
mów, brak koniecznych składników i witamin.

Mało kto może pozwolić sobie na kupno dosta
tecznej ilości masła, drogich jarzyn i owoców. 
Niedożywianie i brak witamin odbija się na zdro
wiu dzieci i młodzieży, powoduje mniejszą wy
dajność pracy u dorosłych, wzrost wielu innych 
chorób, jak nerwów, oczu, skóry itp.

W interesie zdrowia społecznego Ubezpie- 
czalnia Społeczna w Poznaniu podejmuje sze
roką akcję rozdawnictwa tranu dla swych ubez
pieczonych. Zakupiono na .ten cel najlepszy nor
weski tran marki Gold Siegel. Tran ten pod 
wzglądem leczniczym jest niezastąpiony. Posia
da oń duże ilości witaminy „A" potrzebnej do 
normalnego wzrostu i rozwoju organizmu. Brak 
tej witaminy powoduje ciężkie zaburzenia wzro
stu, choroby skóry, oczu itd. Prócz tego w tra
nie znajduje się witamina „D", konieczna dla 
normalnego zwapnienia kości i regulująca sto
sunek soli mineralnych w organizmie. Tran jako 
lekko strawny tłuszcz o wysokiej wartości od
żywczej jest cennym uzupełnieniem pożywienia. 
Trzy łyżki .tranu dziennie dają około 450 ka
lorii.

Robotnik nie mógł, nie powinien i nie chcial, 
odejść od swego warsztatu pracy do zajęć rol
nych, bo widział, jak w tym samym czasie falangi 
nierobów i bezrobotnych wszelkiego gatunku 
szlifowały chodniki miast, nie mogąc znaleźć 
żadnego godziwego zajęcia. W rezultacie tysiące 
ton ziemniaków leżą w ziemi i pozostawianie ich 
tam w dalszym ciągu spowodować może jedynie 
zniszczenie tej ogromnej ilości artykułu pier
wszej potrzeby. Do cel.ów jadalnych przemrożone 
obecnie już kartofle nie nadają się, ale można je 
zużytkować dla celów przemysłowych i najwyż
szy czas, aby ktoś się tym rzetelnie zająb

Na tego rodzaju marnotrawstwo nas nie stać. 
Winni zaniedbania muszą zostać pociągnięci do 
jakiejś odpowiedzialności, gdyż sprawa ta nie 
należy do rzędu wywołanych silą wyższą.

Dawno ogłaszane wieści o mającej nadejść fali 
wczesnych mrozów powinny były pobudzić czyn
niki miarodajne do opracowania jakiegoś planu, 
bo danych statystycznych nam nie hrak. do 
zorientowania sięę jaką ilością rąk roboczych 
trzeba dysponować, aby móc w danym terminie 
wykonać żądaną pracę. Nie bez winy są parce- 
lanci, sołtysi i wójtowie niektórych gromad i 
gmin W okolicach Śremu np. rok rocznie donaj- 
mowano ludzi „do kartofli-- i wszystko było w 
porządku. Teraz nikt nikogo do pracy nie wołał, 
czy to przez brak obliczenia własnych sił i moż
liwości, czy też z chciwości, sądząc, że sam sobie 
da radę i w rezultatie tysiące ton ziemniaków 
mogą gnić.

Ale jeszcze nie jest za późno. Gorzelnie i fa
bryki przetworów ziemniaczanych czekają na ten 
nie nadający się już do spożycia surowiec.

SIS
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w kinie „BSUZH"
dawno oeieklwany film produkcji francuskie) 
pełen emocji I grozy P tSKARB RODZINY GOUPI"

W nadprogramie najnowsaa kroniko Klanowa

nie z zagranicznymi wytwórniami filmowymi (z 
wyjątkiem amerykańskich ze względu na prze
szkody dewizowe) zasili poważnie nasz asorty
ment filmowy, a jeszcze z końcem br. wejdą na 
afisz pierwsze powojenne prermery Filmu Pol
skiego. Najpierw „Zakazane piosenki" z akcją 
osnutą na tle piosenek dywersyjnych z czasów 
okupacji, a następnie komedia — „Od dziewiątej 
do jedenastej".

W tych dniach wejdą na ekran: kina „Apollo-- 
film produkcji francuskiej — „Niebo jest dla 
was", w „Muzie" — arcydzieło również produkcji 
francuskiej „Skarb rodziny Goupi" oraz w „Bał
tyku--, — przepiękna kolorowa kreskówka amery
kańska Disney/a z czasów przedwojennych „Kró
lewna Śnieżka", co będzie nielada wydarzeniem 
dla naszych milusińskich.

W następnych tygodniach z produkcji radziec
kiej ujrzymy nowsze obrazy, a mianowicie: świet
ny film dokumentarny — gUpadek Japonii", ko
medię — „Zwariowane lotnisko--, „Samotny ża
giel" oraz doskonały film dla młodzieży — osnuty 
na tle słynnej powieści Juliusza Veme‘go pt. 
„Piętnastoletni kapitan". Wreszcie nadejdą m. m_: 
film francuski — „Kobieta sama", amerykański
— „Ukochany" oraz dwa nowsze obrazy produk
cji angielskiej — „A imię ich milion-- oraz „San 
Demetrio".

Na specjalne wyróżnienie zasługują w ostat- 
nch osiągnięciach kinematografii europejskiej 
filmy duńskie i szwajcarskie, jak np. obraz^z cza
sów okupacji w Danii — „Czerwone łąki-- oraz 
„Ostatnia szansa" z dynamiczną akcją, rozgry
wającą się wśród Alp szwajcarskich.

Z początkiem przyszłego roku -— obok nowych 
filmów zagranicznych, których dźwiękowa wersja, 
w języku polskim jest nagrywana obecnie — uj
rzymy dalsze premiery długometrażowych ^fil
mów polskich, a mianowicie: „Jutro premiera 
osnuta na tle narodowej opery „Halka z Wosz- 
czerowiczem w roli kompozytora Moniuszki oraz 
„Ulicę graniczną" z bohaterskich walk warszaw
skiego getta, dla której specjalne dekoracje zbu
dował słynny Francuz — Colasson Mrarois. Rów
nież pierwsze krótkometrażowe, dwu barwne pol
skie kreskówki wraz z filmami kukiełkowymi 
ujrzymy wkrótce na naszych ekranach.

Jak widzimy, nadchodzący rok stanie się punk
tem zwrotnym w dziejach polskiej X-tej Muzy 
powojennej, wchodząc na nowe drog.i rozwojowe, 
gdy przestaną wreszcie „straszyć- -— po prze
zwyciężeniu okresu zastoju — stare i zniszczono 
fatalnie nieraz filmy. Dodajmy do tego plan roz
budowy sieci kin, w którym przewiduje się także 
_ aależnie od wysokości przyznanych kredytów
— odbudowę dwóch nowoczesnych kinoteatrów 
w Pc-znaniu (prawdopodobnie na Vs/ildzic i na 
Głównej) — a będziemy mieli całokształt nowej 
rzeczywistości filmowej.

Jesteśmy przekonani, że nie będą to tylko czcze 
frazesy, a za słowami pójdą istotnie czyny — 
Film Polski spełni zaś w pełni swą wielką rolę 
wychowawczo-oświatową wśród szerokich mas, 
jaka mu w odrodzonej Polsce przypadła w za
szczytnym udziale kształtowania ogólnonarodo
wej kultury. T. S.
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Wtorek, dnia 5 listopada 1946 r.
Elżbiety — Dalemierza

Słońce wschodzi godz. 6.54; zachodzi godz. 16.17 
Księżyc wschodzi godz. 15.17; zachodzi godz. 1.11

/ Środa, dnia 6 listopada 1946 r.
Leonarda — Trzebowita 

Słońce wschodzi godz. 6.56; zachodzi godz. 16.16 
Księżyc wschodzi godz. 15.34; zachodzi godz. 2.33

Echa poznańskich wydarzeń
Dnia 14 października br. odbyło się zebranie 

Organizacyjne Społeczno - Obywatelskiej Ligi 
Kobiet w fabryce chemikalij H. Barcikowski z 
odziałem instruktorek pp. Kończakowej i Cbo- 
miczowej. W skład zarządu weszły: jako prze
wodnicząca p. Kurasiowa, sekretarka p. Wyrwiń- 
ska, skarbniczka p. Malszewska. do Komisji Re
wizyjnej — pp. Piotrowska i Chudzicka.

(m) Przez punkt odżywczy Miejskiego Komi
tetu ppieki Społecznej na Dworcu Głównym, w 
okresie od 21—31 października przeszło 10 trans
portów w ilości 6370 osób oraz około 2400 osób 
pojedynczo powracających z Zachodu. Osobom 
tym wydano: 2740 porcyj śniadań, 7850 obiadów, 
3400 kolacyj, 15.300 litrów kawy i 884 kg chleba.

W stacji Opieki nad Matką i Dzieckieip w o- 
Sresie od 21—31 października opatrzono 819 
dzieci do lat dwóch oraz 260 dzieci starszych, 
którym wydano: 400 1 mleka pełnego. 13 puszek 
mleka skondensowanego, 5 kg cukru, 2,15 kg ry
żu, 0,05 kg kakao i 4.40 kg marmelady.

W najbliższych dniach rozpocznie się na tere
nie województwa poznańskiego rozdział po je
dnej sztuce artykułów włókienniczych lub po je
dnej parze skarpet dla dzieci w wieku od lat 3 
do 12.

Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Aprowi
zacji i Handlu rozdział dokonany jgędzie na kar-

Cała Wielkopolska przygotowuje się 
do uroczystości ku czci K. Marcinkowskiego
Przygotowania do uroczystości ku czci Karola 

Marcinkowskiego z okazji setnej rocznicy Jego 
śmierci znalazły szeroki oddźwięk na terenie ca
łego województwa. Obok Dąbrówki Ludomekiej 
pod Rogoźnem, gdzie Karol Marcinkowski zmarl, 
a gdzie nastąpi odsłonięcie pomnika tego wiel-, 
kiego Polaka, odbędzie się również uroczysty 
obchód w Gostyniu, z którym Marcinkowski byl 
dość silnie związany.

Uroczystość, poprzedzająca setną rocznicę 
śmierci Karola Marcinkowskiego, odbyła się już 
w tabryce Dra Romana Maya w Luboniu. Sta
nisław Strugarek zapoznał na wieczorku odczy

Pijany szofer sprawcą katastrofy w Kórniku
W uzupełnieniu naszej wczorajszej notatki o 

katastrofie samochodowej w Kórniku, dowiadu
jemy się, że odpowiedzialność za wypadek pono
si wyłącznie szofer ciężarówki — plutonowy Mi- 
sielewski, który w nietrzeźwym stanie siedział 
przy kierownicy.

Szaloną jazdę pijanego sterowcy okupiło 50 
osób mniej lub więcej ciężkimi obrażeniami i po
parzeniami. 17 osób ciężej rannych przewieziono 
do szpitali poznańskich, resztę lżej rannych do 
szpitala w Środzie. Na szczęście śmierć nikomu 
nie zagraża.

Ciężarówka należała do jednostki wojskowej 
w Ostrowie i wiozła kilkadziesięciu obywateli na 
niedzielny wiec protestacyjny do Poznania. 
Śledztwo prowadzą władze bezpieczeństwa i woj
skowe.

Wstrząsający wypadek w Kórniku jest jeszcze 
jednym ostrzeżeniem dla wszystkich tych kie
rowców samochodowych, którzy lekceważąc 
zdrowie powierzonych ich opiece pasażerów —

Szerokiemu kołu mych wiernych Szanownych Klientów 
donoszą uprzejmie, że ukończyłem przebudową dodatkowo 
uzyskanych lokali i

powiększałem moją pracownię, przy ulicy
DĄBROWSKIEGO 4® Ryn<eVJ:SV*oM, Tel. 41-18

Dyplomowany mistrz krawiecki
WALERIAN GŁOWACKI

Absolwent Wyższej Szkctv Krawieckiej w Wiedniu

Odbudo wa Pozsiama
Salon Plastyków

Zniszczony wojną Poznań odbudowuje się na 
wszystkich odcinkach. Praca wre również na po
lu odbudowy życia kulturalnego tak brutalnie tę
pionego przez okupanta. Niedawno donosiliśmy 
o otwarciu Domu Literatów, dzisiaj mamy do za
notowania nowy sukces w postaci oddania do 
użytku sali wystawowej artystów plastyków przy 
al. Marcinkowskiego 28.

Przed wojną były w Poznaniu dwie takie sale, 
a ponadto odbywały się wystawy w Muzeum 
.Wielkopolskim. Ostatnio nie posiadali plastycy 
żadnej sali, w której mogliby udostępniać swe 
prace ogółowi. By zapobiec temu brakowi, zwró
cił się Związek Artystów Plastyków do Poznań
skiej Dyrekcji Odbudowy z wnioskiem o wyre
montowanie sali dawnego kina „Gwiazda" i przy
stosowanie jej do celów wystawowych. Sala ta 
była w bardzo wysokim stopniu zdewastowana. 
Brak było podłóg, drzwi, okiennic a nawet da
chu, wskutek czego, sali groziła kompletna ruina. 
Konieczną byta natychmiastowa interwencja. Ce
lem dostarczenia sali górnego oświetlenia, co jest 
najważniejszym wymogiem każdej sali wystawo
wej, zdjęto resztki starego dachu, a na krokwiach 
umieszczono płyty ze szkła zbrojonego. Poniżej 
zawieszono sufit W ten sposób powstała skro
mna, lecz schludna sala wystawowa — pierwsza 
w odbudowującym się Poznaniu. Przy wejtścru do 
sali znajduje się pokój kasowy, który służy ró
wnież jako pokój posiedzeń zarządu Związku 
Artystów Plastyków. Przestrzeń między dachem

Liga lioblel rozszerza działalność oświaty
Dnia 27 ub. m. odbyło się w auli Akademii Han

dlowej ogólno-miejskie zebranie Spoleczno-Oby- 
watelsklej Ligi Kobiet, które zagaiła przewodni
cząca Zarządu Wojewódzkiego p. M. Srokowa, po 
czym przewodnictwo objęła p. Brzezińska.

Ze sprawozdania p. Kolskiej, przewodniczącej 
Zarządu Miejskiego wynikało, że Liga wzrosła 
poważnie w ostatnim czasie i w chwili obecnej 
liczy prawie 3 000 członkiń, podzielonych orga
nizacyjnie na 6 kół dzielnicowych i 12 kół fa
brycznych. Liga interweniowała skutecznie w 
wielu sprawach mieszkaniowych i sprawach za
trudnienia, a ponadto prowadzi dział opieki spo
łecznej. Dokonano również otwarcia żłóbka dla 
dzieci do lat 3 przy ul. Marsz. Focha 140, a obec
nie urządza się nowe żłóbki i przedszkola. Liga 
prowadzi poza tym pracę kulturalno-oświatową 
poprzez referaty i kursy.

W obszernym referacie przedstawiono zebra
nym, jak w historii dziejów rozwijała się walka 
o całkowite wyzwolenie kobiety i jak wzmagała 
się ona stopniowo ze wzrostem uświadomienia 
kobiety. Ponadto wskazano na konieczność 
uaktywnienia pracy kulf.-oświatowej, co staje 
się możliwością z powodu uruchomienia własne-1

go lokalu Ligi przy ul. Masztaiarskiej 7«. Wy
lania się w związku z tym potrzeba utworzenia 
kola prelegentek, które uzgadniać będzie sto
sunek Ligi do wszelkiego rodzaju zagadnień ży
cia społecznego i państwowego, a opracowane tą 
drogą wnioski rozsyłane będą jako materiał re 
feratowy dla świetlic, kół dzielnicowych i fa 
brycznych.

t. Płotnicka, delegatka Zarządu Głównego, za 
komunikowała zebranym o zakończeniu II posie
dzenia Międzynarodowej Federacji Kobiet, w 
skład której wchodzi również Liga Kobie*. Wy 
niki tego posiedzenia podane zostaną szczegóło
wo wszystkim kobietom na zebraniu nadzwy
czajnym.

Głęboko wstrząsnęła zebranymi wiadomość 
o zamordowaniu przez bandy leśne instruktorki 
Zarządu Wojewódzkiego woj. białostockiego p. 
Roszkowskiej. Pozostałym po zamordowanej sie
rotom dopomóc musi Liga Kobiet całej Pol
ski, drogą masowo przeprowadzanych zbiórek. 
W związku z tym zebrane uchwaliły odpowie
dnią rezolucję.

Obrady zakończono odśpiewaniem „Roty".

Artykuły włókiennicze dla dzieci

towym załogę fabryki z życiem i dziełem Ka
rola Marcinkowskiego.

Równocześnie także i w innych miejscowo
ści ch, nie tylko naszego województwa odbędą 
się podobne uroczystości. Przewidziany jest m. 
in. obchód rocznicy śmierci Marcinkowskiego 
w Bydgoszczy.

Gimnazjum Karola Marcinkowskiego w Po
znaniu obchodzić będzie w dniach, poświęconych 
Getnej rocznicy śmierci swego patrona, uroczy
stość odsłonięcia popiersia Marcinkowskiego. Po
piersie to zdobić będzie aulę tegoż gimnazjum.

upijają się przed lub w czasie jazdy a swą sza
leńczą brawurą usiłują imponować otoczeniu. 
Liczne katastrofy samochodowe oraz wypadki' 
niebezpiecznych potrąceń przechodniów są naj
wymowniejszym przykładem karygodnego nie
dbalstwa i lekceważenia życia obywateh, przez 
pijanych osobników, którym należy z miejsca od
bierać prawo jazdy i surowo karać.

Przypomnienie o obowiązku 
usuwania śniegu

(c) Ostatnie ukazało się zarządzenie Prezyden
ta m. Poznania o obowiązku zmiatania śniegu 
z chodników i przesypywania ich piaskiem na 
wypadek gołoledzi. Zarządzenie zawiera szcze
gółowe przepisy, za których nieprzestrzeganie 
grozi właścicielom lub administratorom domów 
grzywna do 16 000 zł lub sześć tygodni aresztu.

Ponadto zarządzenie zakazuje używania ulic 
i chodników do saneczkowania lub ślizgania się.

i sufitem zostanie zużyta na pracownie malar
skie. Budową Salonu Plastyków kierował z ra
mienia Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy, inż. K. 
Ulatowski. Koszt odbudowy wynosił 400 tysięcy 
złotych.

Odpowiadamy czytelnikom
P. Obstowi oraz innym Czytelnikom: Lis,ty do

ręczyliśmy p. A. Fiedlerowi.
„Arletta". Jest to naszą narodową wadą, że w 

polityce kierujemy się uczuciem, a nie rozumem, 
jak np. Anglicy. — Trudno nam uwierzyć, aby 
to, co Pani pisze, było wyrazem jej przemyśla
nych sądów. Przyjmujemy, że Pani powtarza 
opinie innych, a tego należy się wystrzegać, aby 
nie wypowiadać sądów niesprawiedliwych i krzy
wdzących. A Pani uogólnienia są krzywdzące. 
Czy Pani nie wie, że tysiące „czerwonych" Po
laków poległo w walce o wolność Polski?

P. K. Dąb (Poznań). To prawda. Dekret o znie
sieniu cenzury zagranicznych przesyłek poczto
wych wszedł przed niedawnym czasem w życie. 
Prosimy podać nam. konkrety, jeżeli chodzi o 
miejscowość, którą Pan wymienia, a w której, 
jak to z listu wynika, poczta nie stosuje się do 
wydanego zarządzenia.

„Z® Administratorów". Pisze Pan, że admini
stratorzy nie mają winy, w tak licznych wypad
kach nieprzestrzegania przepisów sanitarno-po-

ty dziecinne serii ,.D" z miesiąca lipca br. na od
cinek 31 (wyroby cukiernicze).

Opóźnienie rozdziału nastąpiło wskutek nadej
ścia towaru do Poznania z fabryk krajowych do
piero przed kilku dniami.

Rozprowadzenie towaru przeprowadzą staro
stwa powiatowe ref. apr. i handlu wzgl. Zarządy 
miast Poznania i Kalisza, Wydziały Apr. i Hanśllu 
przy udziale czynnika społecznego, za pośrednic
twem miejscowych Oddziałów „Społem" i punk
tów rozdzielczych.

Na terenie Ziemi Lubuskiej artykuły przydzia
łowe otrzymają tylko te dzieci, które ostatnio 
nie otrzymały przydziału bucików.

KOMUNIKATY
Towarzystwo Przemysłowców p. w. św. Flo

riana Poznań-Jeżyce zwołuje zebranie plenarne 
dziś 5 listopada br, o godz. 18-tej na salce para
fialnej przy ul. Kościelnej nr. 3.

Dyrekcja Szkolnego Ogrodu Botanicznego za
wiadamia, że od dn. 1. listopada 1946 r. do dn. 
31 marca 1947 r. Ogród dila publiczności będzie 
zamknięty.

Czwarte Posiedzenie Polskiego Towarzystwa 
Chemicznego Oddziału Poznańskiego odbędzie 
się dn. 6. listopada o godz. 18-tej w sali wykła
dowej Zakładu Chemii Fizycznej przy ul. Grun
waldzkiej 14 (Coli. Chemicum). Referaty wygło
szą zast. prof. doc. dr W. Kuczyński oraz inż. 
J. Gromadzki.

Polska YMCA w Poznaniu przypomina, że ze
branie organizacyjne kandydatów zapisanych na 
kursy języka angielskiego odbędzie się dnia 
5-go bm. o godz. 17.30 w lokalu Polskiej YMCA 
przy ul. Mickiewicza 30. Tel. 31-86.

Film Polski — Okręgowy Zarząd Ktn w Po
znaniu przypomina, że wobec dalszego ogranicze
nia stojącego do dyspozycji OZK — Poznań kon
tyngentu wolnych biletów, zwracanie się do dy
rekcji OZK o przydział takićh biletów jest bez
celowe, a wnioski zostaną bez odpowiedzi.

Sprostowanie: w numerze 298 „Głosu Wielko
polskiego" z dnia 29 ub. m. w artykule pt.: 
„Usprawnienie służby pocztowo-telegraficznej"' w 
2-giej szpalcie wiersz 16, winno być w Gorzyniu, 
a nie jak mylnie podano w Gorzowie.

Wyjaśnienie. W sprawozdania z dnia 28 paź
dziernika br. zakradia się nieścisłość. W „Aka
demii ku czci Chrystusa Króla w auli uniwersy
teckiej deklamację wygłosiła nie Zofia Barwiń- 
ska, artystka Teatru Polskiego, jak mylnie po
dano, ale p. Aleksandra Czarska, z Krakowa, 
recytując „Magdalenę" — Kazimiery Zawistow
skiej.

Zebrania w dniu 6 listopada
Miejski Komitet OM TUR — godz. 18-ta w Domu 

„OMTUROWCA" przy ul. Łukaszewicza 40.
Związek Zawodowy Muzyków R. P. (Sekcja Muzyki 

Kościelnej) —- godz. 15-ta przy ul. Wały Zygmunta 
Augusta 3 m. 3.

Dzielnicowy Komitet P. p. S. Jeżyce — godz. lł-ta 
w lokalu partyjnym przy ul. Szamarzewskiego 8, U ptr.

„Żelazne dyżury" Szpitali poznańskich
W okresie od 5—11 listopada „żelazne dyżury" peł

nią: S bm. — Klinika’Ortopedyczna przy ul. Gąslorow- 
skich i Szp. Miejski; 6 bm. — Szp. PCK t Szp. Prze
mienienia Pańskiego; 7 bm. — Szp. SS. Elżbietanek
i Klinika Ortopedyczna; 8 bm. — Szp., Miejski i Szp. 
PCK, 9 bm. — Szp. Przemienienia Pańskiego 1 Szp. 
SS. Elżbietanek; 18 bm. — Klinika Ortopedyczna 1 Szp. 
Miejski; 11 bm. — Szp. PCK 1 Szp. Przemienia Pań
skiego.

rządkowych. Wina nierzadko leży po stronie „Za
kładów Miejskich", które od miesiąca nie wy
wożą śmieci. Mimo, że rachunki za zwózkę śmieci 
są już zapłacone.

Sądzimy, że właściwe czynniki wypowiedzą 
się w tej sprawie.

Czytelnik z Jeżyc. O rozdzielniach odzieżowych 
pisaliśmy już nieraz nawet... z humorem. Poza 
tym nic na bolączki Pana nie poradzimy.

P. Stanisław Tnllszka. Radzimy utwór wysłać 
do oceny Związkowi Zawodowemu Literatów 
Polskich w Poznaniu, ul. Noskowskiego 2.

„Mała Kazia". Radzimy zwrócić się do Urzędn 
Wojewódzkiego Wydziel Ogólny, Poznań, plac 
Kolegiacki 17.

Jotpa — Zielonagóra. Listy dla p. Arkadege 
Fiedlera prosimy kierować pod adresem naszej 
redakcji.

M. Przybyszewki — stały czytelnik. Pracow
nicy prywatni nie mają prawa do kart żywnościo
wych.

N. B. Brzeźno-Nowe. Wiersze naiwne, słabe, 
jakby wyjęte z sztambucha babuni (U h, n.)

„Dietetyka duszy*
Dziś dobrze już to wiemy, że stykanie się np. 

z brudem może pociągnąć za sobą zakażenie, 
ciężką chorobę, może nawet i śmierć.

Nie aayślimy tylko, że odnosi się to w cało) 
perni również i tte naszej duszy.

Wiemy, że w razie zadania komuś urazu cie
lesnego, może ścigać sprawcę ciężka kara są
dowa.

Nie wiemy i nie rozumiemy dlaczego dołąd nie 
są ścigane w równym stopniu urazy moralne.

Wiemy wreszcie, że istnieje wiedza, która zaj
muje się obliczeniami kiedy, co i ile musi czło
wiek skonsumować, a kiedy i fle pracować i 
odpoczywać, ażeby watrój jego był zdrów i mfał 
siły do pełnego rozwoju. Ale nie każdy uświa
damia sobie, że dziś tstnżeją już naukowo ugrun
towane zasady, których przestrzegać należy co 
dzień i w każdej jego porze, jeśli się pragnie 
uchronić przed stanami rozdrażnienia, nieukon- 
tentowania i w ogóle złego samopoczucia, a za
pewnić pogodę ducha, większą wydajność w 
pracy i radość życia.

Zasady takie są wykładane w tej części higie
ny psychicznej, którą można by nazwać „Diete
tyka duszy".

Pod tym tytułem wygłosi dr Oskar Bielawski 
odczyt dnia 6. 11. br. o godz. 19-tej w sali Domu 
Pocztowca al. Marcinkowskiego 20, II p. Odczyt 
odbędzie się w ramach „Wykładów Środowych 
„Czytelnika". Członkom „Czytelnika" i studiu
jącej młodzieży uąfciela się 50% zniżki.

Gdzie rejesłrowaó 
karły żywnościowe B&K?
Wydział Aprowizac/i i Zaopatrywania D. O.

K. P. w Poznaniu zawiadamia, że od dnia 1 li
stopada 1946 r. rozdzielnictwo artykułów na 
karty żywnościowe M. K. przejęły oprócz do
tychczas czynnych punktów rozdzielczych nastę
pujące sklepy Spółdzielni Spożywców „Jedność”:

Sklep Nr 4. Krzyżowniki, Słupska 27.
M w 5. Gnieźnieńska 1.
h „6. Swarzędz, Rynek 18.
„ „7. Antoninek, Reemigrantów 1.
w „8. Szczepankowo, Krótka Ł.
w „ 9. Naramowicka 213.

„ 10. Źegrze, Ostrowska 50a.
Zainteresowani pracownicy kolejowi mogą re

jestrować swe karty żywnościowe na miesiąc li
stopad w wyżej podanych punktach.

Przy rejestracji odcina się następujące kupony 
rejestracyjne: Karty pracownicze, rodzinne, 
..M" — kupon rejestr. I.

Program audycyj radiowych na środę, 6 bm.
6.0$ pleśń poranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 

Gimnastyka poranna; S.36 Muzyka poranna; 7.05 Mu
zyka z Krakowa; 7.35 Koncert Orkiestry Rozgłośni 
Poznańskiej; 8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 Rady 
praktyczne dla słuchaczek; 8.50 Muzyka lekka; 9.ÓÓ 
Przerwa; 11.30 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.40 
Koncert życzeń; 11.57 Sygnał czasu; 12.65 Audycja dla 
świetlic robotniczych; 12.35 ,.5 minut poezji"; 12.40 
Pieśni szwedzkie w wyk. Wiesławy Ćwiklińskiej; 13.00 
Muzyka obiadowa z Łodzi; 13.48 Muzyka z Łodzi; 14.00 
Felieton wesoły pt. „Szukam mieszkania"; 14.10 Z 
twórczości kompozytorów rosyjskich i polskich. Wy
konawcy: Helena Stroińska-Doruchowa (sopran), Leon 
Swintkiewicz (wiolonczela). Akompaniuje Hieronim 
Szperka; 14.50 Giełda Zbożewo-Towarowa; 14.55 Wia
domości bieżące; 15.00 Pogadanka dla dzieci; 15.10 Mu
zyka dla dzieci; 15.30 Audycja dla kobiet; 13.40 „5 mi
nut poezji"; 15.45 Utwory skrzypcowe w wyk. Zyg
munta Lednickiego; 16.65 Dziennik popołudniowy; 16.30 
Wiadomości sportowe; 16.35 Polska pieśń ludowa. Au
dycja w wyk. Żeńskiego Zespołu Wokalnego, pod dyr. 
Feliksa Rybickiego; 16.50 Z życia kulturalnego; 17.00 
Reportaż; 17.10 „Melodie operetkowe"; 17.55 Na Zie
miach Odzyskanych; 18.15 Kwadrans poetycki: „Wier
sze Aleksandra Puszkina"; 18.30 Nauka przy głośniku; 
U.ee Poradnik dla słuchaczy wiejskich; 19.15 Nadpro
gram; 19.28 Pogadanka sportowa; 19.30 Audycja cho
pinowska w wyk. Władysława Kędry; 19.37 Sygnał 
czasu; 20.W Myśli wybrane; 26.01 Dziennik wieczorny; 
26.25 Audycja słowno-muzyczna w opr. Józefa Reissa 
pt. „Hejnał Krakowski"; 21.09 „Nowe książki"; 21J5 
„U naszych przyjaciół"; 21.45 Kwadrans prozy; 22.00 
Radiowy Uniwersytet Ludowy; 22.15 Koncert rozryw
kowy z Łodzi; 22.59 Rozmowa z profesorem Wacławem 
Kubackim — prowadzi Eugeniusz Morski; 23.00 Ostat
nie wiadomości dziennika radiowego; 23.20 Program 
na dzień następny; 23.30 Muzyka lekka; 23.55 Streszcze
nie ważniejszych wiadomości dziennika.

Wtorek, 5 listopada 1946
Teatr Wielki: dziś, godz. 19-ta — „Zemsta Nie

toperza"; jutro, godz. 18-ta — „Hrabina".
. dzlś * 1 Jffto, godz. 19-ta — „Majątek, albo imię".

Teatr Nowy: dziś 1 Jutro, godz. 19-ta — „Wesele 
Figara *.

Teatr „Komedia Muzyczna": dziś 1 jutro, godz. 
19.36 — „Kroiowa Przedmieścia".
. Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin 9). Teatr Ak
tora: fttt i jutro, godz. 19-ta — „Kopciuszek". 
Teatr Lalki: dziś i jutro, godz. 16-ta — „Szewczyk 
Dratewka".

Teatr Mały (Słowackiego 19/Z1): dziś 1 jutro 
godz. 19-ta — „Hiszpańska Mucha". 1

W kinach poznańskich:
Apollo •— „Kochaj tylko mnie"; Bałtyk — Pię

tro wyżej"; Muza — „Skarb rodziny GoupV‘: 
Bialto — „Uwodziciel"; Warta — „Lenin w paź
dzierniku".

Początek seansów we wszystkich kinach o godz. 
18-tej, 18-tej 1 29-tej; w niedzielę i święta od 
godz. 14-tej.

Dziś w Operze „Zemsta Nietoperza"
We wtorek Zemsta Nietoperza" klasyczna ooe- 

retka Jana Straussa z pp. Dziurzyńską. Kosta- 
lowną, Wardą, Bratkiewiczem, Korskim, Mariań
skim, Prządą, Szplnglerem i Wojnickim.

w środę stylowa opera komiczna Stanisława 
Moniuszki „Hrabina", w znakomitej obsadzie 
wokalnej usłyszymy pp. Dudicz-Latoszewską, Ko- 
stalównę, Sulikowskiego, Szpłnglera, Urbanowi
cza i Wojnickiego. Dyryguje dyr. dr Z. Lato- 
szewskl.

Trzy ostatnie przedstawienia komedii 
„Majątek albo imię"

„Majątek albo imię" Józefa Korzeniowskiego. 
Dziś 1 w dni następne odbędą się trzy ostatnie 
przedstawienia wieczorne tej świetnej komedii. 
We czwartek 7 listopada premiera, a raczej u nas 
pra-premiera „Szczeniaków" Roger-Ferdinąnda. 
w reżyserii Tadeusza Chmielewskiego. Jedyna 
rolę kobiecą kreuje .Zofia Barwińska. W głównej 
postaci męskiej wystąpi po raz pierwszy świeżo 
dla Teatru Polskiego pozyskany z Łodzi (Teatr 
Wojska Polskiego) młody, utalentowany artysta 
— Czesław Wołlejko.

„Wesele Figara" codziennie w Nowym
Dziś i codziennie o godz. 19-tej graną jest zna

komita sztuka Beaumarchals‘go „Wesel" Figara" 
Reżyserował komedie K. Borowski, piekne de
koracje przygotował Z. Szpingier.
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W dnru 3 listopada 1946 r. rmart, opatrzony Sakramentami 
iw, mój najukochańszy mąż, ojciec, syn, brat, wujek, szwagier 
i dziadek, śp.

Franciszek Szymonrak
w 54 roku życia.

O czym zawiadamiają w smutku pogra.żeni
żona z dziećmi, matka i rodzeństwa

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 7 listopada br. o go
dzinie 15-tej z domu żałoby w Pleszewie na cmentarz parafialny.

Pleszew, Gnieźnieńska 2, Poznań, Gdynia.

Pelagia Krotoszyńska
przeżywszy lat 76.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, I. U. 3946, 
o godz. 11.li z kaplicy cmentarza w Górczynie.

Msza św. żałobna odprawiona zostanie dnia 
6. 11. o godz. 8-mej w kościele św. Michała, uŁ 
Matejki.

W smutku pogrążona 
rodzina

Poznań, Trzemeszno. 40299

Wszystkim, którzy okazali wiele szczerego współczucie przy odda- 
ostatnlej posługi memu najdroższemu mężowi, naszemu najuko

chańszemu tatusiowi 1 teściowi, śp.

Leonowi Mandeltowi
a w szczególności przewielebnemu Duchowieństwu, Tow. Powstańców 
Wielkopolskich w Chodzieży, Urzędnikom i Pracownikom Fabryki 
Papy w Pile, ITT kl. Gimnazjum w Chodzieży oraz krewnym 1 znajo
mym za liczne wieńce 1 kwiaty składają na tej drodze serdeczne

W głębokim smutku pogrążeni

Chodzież, dnia 29. lp. 1946 r.

Bóg zapłać!

t
Dnia 3 listopada 1946 r. zasnęła w Bogu po 

długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., nasza najdroższa i ukochana 
matka, teściowa, siostra, ciocia 1 babka, prze
żywszy lat 72, śp.

z Rybarczyków

Efóaria Kosmowska
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 7 bm., 

o godz. 9-teJ z domu żałoby w Klinach na cmen
tarz w Kicinie.

W smutku pogrążona 
40209 rodzina

W dniu 31. 10. 1946 r. zmarł śp.

Antoni Prałat
kier. Szk. Powsz. w Tarnowejiącc 

b. więzień Mauthausen
Pogrzeb odbyt się 3. 11. br. w Lesznie. 

W głębokim smutku pogrążone
żona z dziećmi

Tarnowaląka, 2. 11. br. tl-44

Ogłoszenie przetargu
Firma „Storni!** ogłasza przetarg nieograniczo

ny na odbudowę spalonej hali z przeznaczeniem 
na garaże i to z wykonaniem prac:

murarskich, ciesielskich, dekarskich, bla
charskich.

Oferty należy składać w zalakowanych koper
tach do dnia 18. 11. 46 r. godz. 11-tej w biurach 
firmy „Stomil** przy aL Marcinkowskiego 22 
I ptr., gdzie nastąpi otwarcie ofert. Firma zastrze
ga sobie dowolny wybór oferenta.

Bliższych informacyj oraz, ślepe kosztorysy i 
warunki wykonania robót otrzymać można w biu
rze Wydziału Budowlanego firmy „Stomil** w 
Starołęce, codziennie od godz. 12-tej do 13-tej.

Stomil S. A.
40389 pod Zarządem Państwowym.

u

GRANIT
właśc. Cx. Knztclaa
Ptwnaó, Strumykowa 40, 
wykonuje

wszelkie prace 
© kamieniarskie 

oraz pomniki, nagrobki, 
tablice pamiątkowe.

Fotografie wieczne na por
celanie, do nagrobków wy
konywa artystycznie 
„El-Cha-Film", Warszawa, 
Jerozolimska 27. Prowincję 
informujemy listownie.

10-352

Dnia 2 listopada 1946 r. zmarła w Bogu opa
trzona Sakramentami św. po krótkich i ciężkich 
cierpieniach śp.

x Krupskich

Barbara Walter
przeżywszy lat 76.

Pogrzeb odbędzie clę w środę, dnia 6 bm., 
o godz. 10.30 z cmentarza jeżyckiego.

Strapione
córki, zięć, wnuczka i rodzina

Poznań, Dąbrowskiego 78. 40252

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne j
poleca znana firma

JÓZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, W. Garbary 45, tcL 39-05 |

Liczne uznanie ze pracę

OGŁOSZENIE!
Wobec ukończenia zasadniczych prac w zakresie 
organizacji rynku zbytu wyrobów hutniczych został

ODDZIAŁ NA WOJEWÓDZTWO 
Ministerstwa Przemysłu

CENTRALI ŻELAZA 1 STALI W 
z dniem 1 listopada 1946 r. ZLIKWIDOWANY

żona i dzieci
<•420

©©•©©•©©©©eess-se®®®*®®®® 
2 PALA1S DE DANSE

PAS/>Ż APOLLO
y Tel. 40-20 Poznań, Piekary 17 Tel 40-20

AMcpjne wysięgy Artystyczne!
04 1 listopada 1946 r.

Słynny duet taneczny Niewęgłowscy!
oraz znakomita tancerka

GALA GARY
Każdą niedzielą I święta od godz. 37—10 

Flvo o'Clok
z wys ępanl artystycznymi

POZNAŃSKIE

KATOWICACH

Wszelkie funkcje dotychczasowe Oddziału przeszły automatycznie 
na DYREKCJĘ GŁÓWNEGO SKŁADU ŻELAZA tejże instytucji, 
reprezentowaną p zez ob. dyr. Mariana Borowicza.

Ministerstwo Przemysłu 
Centrala Żelaza i Stali w Katowicach

Główny Skład Żelaza 
w Poznaniu 

Dyrekcja: ul.
Biura sprzedaży: 1.

2.

Wyspiańskiego 15, III ptr., Telefon 64-88
Dz'alu W-yobów Walcowanych 
Poznań, ul. Kantaka 1, Telefon 30-46 
Działu Wyrobów Gotowych 
Poznań, ul. Zwierzyniecka 9, Telefon 66-63

Pieniądz

CENTRALA SPRZEDAŻY Firma częściowo zaprowa
dzona do oddania. Wkład 
30 000 zł. Zgłosz.: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 11.34.

40219

poszukuje
zdolnych kupców, fachowców branży cuk:erniczej na slanowiska 
kierowników oddziałów we wszysłkich miastach wojewódzkich 
zdolnych przedstawicieli-akwlzytorów, fachowców branży cukier
niczej - na stanowiska akwizytorów Centrali Sprzedaży dla miast 
wojewódzkich i catego terenu województwa.

Wynagrodzenie dla obu grup: pensja i prowizja 
Oferty ze szczegółowymi życiorysami i odpisami świadectw należy kierować 
do CENTRALI SPRZEDAŻY Pańsiw. Zjedn. Przem. Cukierniczego - Warszawa 

Praga ul. Zamoyskiego 28 30

Mistrz kowalski-spawalnl- 
czy, dobry organizator na 
fabrykaty, przystąpię jako 
wspólnik do wytwórni. Of. 
„Głos Wielkop.** nr 40318.

2)
Przyjmę 50 do 100 000 po
życzki, zabezpieczenie hi
poteczne. Willę. — Oferty 
„Głos Wielkop.“ nr 40322.

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Państwowych Zakładów Samochodo

wych nr 9 w Poznaniu ogłasza przetarg nieogra
niczony i zaprasza do składania ofert pisemnych 
na wykonanie robót związanych z remontem cen
tralnego — parowego — ogrzewania o niskim 
ciśnieniu w hali fabrycznej nr 3 w Bolechowie 
pod Poznaniem.

Oferty winny być składane w Biurze Zakupu 
przy ulicy Mickiewicza 34 m. 9, do.dnia 15. 11. 
1946 roku, godziny 11-tej w zalakowanych i nie
przejrzystych kopertach bez podania firmy, lecz 
z adnotacją: „Oferta na wykonanie remontu cen
tralnego ogrzewania** wraz z załączonym kwitem 
na wpłacone wadium w Banku Gospodarstwa 
Krajowego, Oddział w Poznaniu, nr konta 1274, 
w wysokości 4000,— (słownie: złotych cztery 
tysiące), i odpis świadectwa przemysłowego i re
jestracyjnego.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 15. 11. 1946 roku 
o godzinie 12-tej w biurze Dyrekcji Państwowych 
Zakładów Samochodowych nr 9.

Bliższych informacyj udziela Biuro Zakupu, 
gdzie też można uzyskać ślepe kosztorysy za 
opłatą 100,— złotych.

Dyrekcja Państwowych Zakładów Samocho
dowych nr 9 zastrzega sobie prawo wyboru przed
siębiorcy bez względu na cenę oraz prawo uzna
nia, że przetarg nie dał dodatniego wyniku bez 
podaniu motywów. 10-580

.Zakłady Szamotowe DIDIER
w 2AROWIE k./Swłdnlcy (Dolny Śląsk) 
stacja kolejowa 2ary, 

potrzebują zaraz:
2-ch doświadczonych inżynierów mechaników 

z praktyką, warsztatową,
2-ch doświadczonych techników, kreślarzy 

z praktyką warsztatową,
l-go doświadczonego Inżyniera — elektryka — 

ruchowca.
Zgłoszenia z dokładnym życiorysem należy kie
rować do Dyrekcji Zakładów, poczta Żarów 

k ./Świdnicy.
19-558

Radiotechników g
Radiomonterów

i pomocników j
zaangażuje na dobrych warunkach *
SRADIOEKSPERTtt 40396 Poznań, Śniadeckich 1 »

Wolne posady

Murarzy, cieśli, stolarzy 
i robotników bud. przyj- 
mie zaraz Państw. Przed
siębiorstwo Budowlane Po
znań 10 w Poznaniu, aleja 
Marcinkowskiego 1. Praca 
przez cały okres zimowy 
zapewniona. Dla zamiej
scowych zakwaterowanie.
___________________ 11-36

Zaraz potrzebni na mająt
ki państwowe pow. Wroc
ław: 2 ogrodnicy, 3 kawale, 
3 stelmachowie, 2 gospody- 
nie-kucharki. Mieszkanie 
umeblowane ze światłem, 
warunki dobre. Zgłosze
nia: Administracja Zespo
łu G ni echo wice — powiat 
Wrocław. 11-13

Rutynowanego kasjera-bl- 
lansistę zaraz 1 włodarza 
z zaciężnikami z długą 
praktyką poszukuje Zespół 
Drzewce Stare, poczta —- 
dworzec Drzewce Stare, 
pow. Wschowa. 11-23

Poszukujemy buchaltera 
(ki) do prowadzenia księ
gowości w Państw. Przeds. 
Robót Inż. „Dźwigar** —* 
Cieplice, pow. Jelenia Gó
ra, ul. Dworcowa 26. Wa
runki dobre. 11-22

Uczeń krawiecki, uczenni
ca potrzebni. Ławica, Ro- 
Stocka 4. 49296

Państwowa Fabryka Cu
krów i Czekolady „Hazet“, 
Gliwice, Tamogórska 15, 
poszukuje agentów do 
sprzedaży swoich wyro
bów na województwa — 
warszawskie, pomorskie, 
lubelskie, białostockie, po
znańskie i kieleckie. 11-19
Dziewczyna lub gospodyni 
gotowaniem potrzebna za
raz. Dobre warunki i wy
nagrodzenie. — Zgłoszenia 
piśmienne z tyciorysem: 
Skoki, Tartak. 40187

Starszą, sumienną, czystą, 
dobrym gotowaniem na 
przychodnią zaraz do 3 o- 
sób na dobrych warunkach. 
Zgłosz.: poniedziałek i wto
rek, 4. 1 5. 11., godz. 9—12, 
Masztalarska 8, pok. 108.

40148

Haf ciarki na wojskowe 
hafty poszukuję. Fa. Ro
gala, Poznań, M. Focha 39.

40225

Pierwszorzędnym siłom 
dam suknie, płaszcze dam
skie do szycia w dom. Mia
rowa, stała praca. Oferty 
„Głos Wielkop.** nr 40149.

v_„M OGŁOSZENIA DROBIĘ „Społem** nr 8

Biuro Dziełu .Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-teJ, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

Dziewczyna młodsza, zna
jąca szycie, lekkie prace 
domowe, potrzebna. Mają
tek, bezdzietni, warunki 
świetne. — Oferty „Głos 
Wielkopolski** nr 11-40.

Pielęgniarka do niemowlę
cia z dobrymi poleceniami 
może się zgłosić zaraz. — 
Młyńska 4, m. 4. Zgłosze
nia w godzinach od 15—18.

40301

Stróż potrzebny zaraz. — 
M. Focha 84, kwiaciarnia.

403(X>
Kelnerki potrzebne zaraz, 
miłej powierzchowności. 
Zgłoszenia: Zrzeszenie Re
stauratorów, Podgórna 4, 
od godz. 14—17. 40294

Szklarzy i szlifierzy zaraz 
poszukuje na Gdańsk i 
Gdynię. Szlifiernia Szkła 
Małuszek 1 Samardak Sp. z 
o. o., Gdynia, uL Święto
jańska 130; Gdańsk-Oru- 
nia, plac Kolejowy X 11-41

Potrzebny kościelny — o- 
grodnik. Zbąszynek. 11-39

Poszukujemy
fachowca do wyrobu 
mat trzcinowych. — 
Zgłoszenia tylko pierw
szorzędnych sił

„LAS"
Poznań, Słowackiego 13 

39900

Osoba do dziecka 1 do po
mocy pani domu potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia: Matejki 
45, m. X lewo. 40295
Dziewczyna do prac domo
wych potrzebna. Daszyń
skiego 73 (skład papieru).

40259
Czeladnik krawij^ckl po
trzebny. Jasiniak, Słowac
kiego 35, wejście Prusa.

40277

853!

Chłopiec i dziewczyna za
raz potrzebni. Młyńska 12a, 
m. 5, od 12—14. 40278

Czapnlczkl w dom 1 poza 
dom i panienka do pomo
cy potrzebne. Gąsiorow- 
skich 10, m. X pracownia 
czapek. 40275

Pomoc domowa potrzebna. 
W. Garbary 25, m. 3. 40317

Krawcowe
na sztuki miarowe 
potrzebne.

W. KWINTKIKWICZ 
Półwiejsl_a 10, m. 11

40415

Dwóch czeladników szklar
skich i młodszego robotni
ka przyjmie zaraz. O. Ja
siński, al. Marcinkowskie
go IX 40412

Fryzjerka, posada stała. — 
Palacza 77. 40274

Czeladnik i robotnik, kar
ty I kat. Stolarnia, ul. Sto
larska X 40256

Fachowe ściągaczki do wo
dy sodowej oraz robotnice. 
Zgłoszenia: Rozlewnia piw, 
Strusia 1. 40245

Dziewczynę młodszą do 
dziecka przyjmę zaraz. — 
Grottgera 14. m. 10. Zgło
szenia od 5-tej. 40243

Stolarzy na fornierowane 
prace poszukują zaraz Bra
cia Grzędowscy, P. Ja
ckowskiego 31. 40236

Ekspedientka do składu 
skór, Marsz. Focha 77, po
trzebna. Zgłoszenia: godz. 
10—12-tej. 40230

Pracownica domowa — go
sposia, ze spaniem, zaraz. 
M. Focha 40, m. X 40319

Gosposia uczciwa referen
cjami do dwóch osób do 
Zablkowa potrzebna. Zgło
szenia: Stary Rynek 61 — 
wejście Wrocławskiej (To
wary krótkie). 40410
Krawcy i maszyniarki na 
konfekcję męską potrze
bni. 27 Grudnia 16, m. 8.

40405

Pielęgniarka do 4-tygodn. 
dziecka zaraz potrzebna. 
Zgłoszenia: ul. Wały Lesz
czyńskiego 3. 40404

Pokój (poczekalnia biuro
wa) udzielę za posługę dla 
Jednej osoby. Oferty żąda
ną pensją: ,,Par*‘, Rataj
czaka 7, pod 11.70. 40402

Przedstawiciel zaprowa
dzony, branży kospnetycz- 
nej, galanteryjnej, droge- 
ryjnej, szuka zastępstw na 
Górny i Dolny Śląsk. Of.: 
„Par“, Poznań, Ratajcza
ka 7, pod 11.64 . 40399

Samodzielna, uczciwa go
spodyni (przychodnia), mo
że się zgłosić. Kolejowa 7a. 
m. 8. 40383

Pomoc domowa potrzebna 
7.30 do 14-tej. Adres wska- 
że — „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1, nr 1779. 40366

Dziewczyna przychodnia 
potrzebna. Al. Marcinkow
skiego 16, m. 18. 40390

2 panienki potrzebne za
raz. Wytwórnia zabawek. 
Kozia 8. 40392
Stolarze potrzebni zaraz do 
Zielonej Góry. Zgłoszenia: 
Poznań, Sienkiewicza 10, 
m. 14. wtorek, środa, godz. 
14—16. 40373

Dobra krawcowa damska 
(wzgl. pomocnica) potrze
bna zaraz do Zielonej Gó
ry. Mieszkanie zapewnione. 
Oferty życiorysem „Głos 
Wielkopolski" nr 40372.

Pomocnica domowa po
trzebna. Sw. Marcin 56, m. 
5, towary krótkie. 40363

Stolarze potrzebni. Zgło
szenia: Batorego 3, stolar
nia. 40367
Introligatorowi, nawet po
czątkującemu, na Łazarzu, 
oddamy stałą i łatwą pracę 
w dom. Adres wskaże .,Gł. 
Wielkopolski" nr 40376.

Poszukuję dozorcy(c?ynię) 
dla domu przy ul. Dąbrow
skiego 69. Bez mieszkania. 
Zgłosz.: aleja Wielkopol
ska 12. 40341
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Tecftflihs
budowlanego
z dłuższą praktyką 

poszukuje

Dr R. May
Luboń

Chem. Fabryki
Oferty piśmienne

 10-524

otrzyma posadę natych-

Osoba do wszelkich prac 
domowych, sumienna, lu
biąca dzieci, potrzebna za
raz. Zgłoszenia:: skład cu
kierków, św. Marcin 19, 
narożnik Ratajczaka, Loga.

40364

Technik drogowy, bruka
rze, murarze, potrzebni. 
Fa. Budowle, ul. Mlelżyń- 
skiego 22. 40363

Pomoc domowa potrzebna 
zaraz. Mickiewicza 19, m. 7.

40361

Dziewczyna na pół dnia z 
gotowaniem potrzebna, — 
Dąbrowskiego 27a, m. 2.

40332

Potrzebny pomocnik szew
ski. Małeckiego 1, m. 1.

40325
Pielęgniarka potrzebna na
tychmiast do chorego. —- 
Mickiewicza 22, apteka.

40346

Młodsza pisaniem biegle 
na maszynie, możliwie zna
jomość księgowości, ład
nym charakterem pisma, 
potrzebna zaraz (życiorys). 
Limanowskiego 19, m. 4, 
godz. 18—20. 40355

Gosposi dochodzącej na 
przedpołudnie poszukuje 
samotny starszy pan. Zbą- 
szyńska U, I p., godz. 16.

40354

Czeladnik kołodziejski i 
uczniowie potrzebni zaraz. 
Dąbrowskiego 60. 40353

Samodzielną uczciwą go
spodynię z gotowaniem na 
dobrych warunkach do 3 
osób (2 lat dziewczynki), 
najchętniej z prowincji. — 
Fa „Kontakt", Poznań, — 
Szkolna 13. 40349

Szuka posady

Aptekarska siła pomocni
cza szuka pracy w Pozna
niu. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 40083.

Nauka

-auka Jazdy samochodo- 
wo-motocyklowej, szkoła 
•amochod. „Auto Ster" 
■•oznań, Mickiewicza 36. Z 
loczątkiem każdego mie
ląca nowe komplety na 

kursie. Przyjęcia każdego 
dnia. 38864

Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą wszystkimi 
palcami. Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 40015

Korespondencyjne Kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.

11-14

Tańców kursy początkowe 
rozpoczyna — baletmistrz 
Szczurek. Zapisy: Przecz
nica 2, parter. 39727

Nowe kursy zespołowe — 
(dzienne — wieczorowe) 
przysposobienie do kierow
nictwa przedsiębiorstw — 
rozpoczynam 12 listopada. 
Tadeusz Marweg, Sienkie
wicza 10, m. 3, godz. 14—17.

40204

Samodziały tkać wyuczam 
indywidualnie. — Bonin 6, 
m. 7, Winiary (11-tką do 
końca). v 40104

Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna. 
Jan Szczurek, aleja Mar- 
cinkowskiego 2a, parter.

40289

Osobiste

Uwaga! Akumulatory mo
tocyklowe, jak i radiowe 
w wielkim wyborze na 
składzie. „Emka“, Wroc
ławska 30. 40208

Sprzedaże

Materace, dreliszki, ramy 
sprężynowe. Pertek, Wrze- 
śniewicz, ul. Ratajczaka 7,
I ptr. — tel. 36-31. 38492

Sienniki, worki, linoleum, 
plusze, chodniki, aparaty 
radiowe. Pertek, Kraszew
skiego 17. 10-576

Meble także używane ku
puje stale Magazyn Mebli, 
Hieronim Leśniewicz, św. 
Marcin 74, tel. 11-89. 10-446

27 ornei remi ;
pod Stęszewem, pow. Po- i 
znań, sprzedam. — Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7. pod 
11.77. . 40407

------------------------ -------------
Kamienica 4 piętrowa 
pierwszorzędna komforto- 
wa bez hipotek 2 800 000 zł 
sprzeda Tomczak, Piekary 
13b m. 4 . 39892

Pianina najkorzystniej
Drygas, Skarbowa 15. 40021 ’

Kompresor'' 2-tłokowy — 
sprzedam. Poznań, ul. Wy
bickiego 16, m. 26, godz. 
16—18. 40177

,,PAP", ul. Mielżyńskiego 8, 
pod nr 3359/46.

10-565

Futro karakułowe, bardzo I
dobrze utrzymane, sprze
dam. Wawrzyniaka 22, m. 5.

40284

Skład kolonialny mieszka
niem główna ulica sprze
dany Focha 39, m. 4. 40286

Kamienicę czteropiętrową 
(Jeżyce) sprzedam, 1 200 000. 
Gruszczyński, Wawrzynia
ka 22. 40233

Magiel elektryczny sprze
dam. Kossaka 9, m. 2.

40280

Parcelę na -Ratajach, 1000 
do 2500 m!, przy ul. Kór
nickiej sprzedam. Wiado
mość: Wielka 12, Tuchoł- 

40270

Na sprzedaż okazyjnie te
rier ostrowłosy, czysta ra
sa. Wyspiańskiego 18, m. 5.

40264

Słusarz-szofer, zielone pra
wo jazdy, poszukuje po
sady szofera. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 40117.

Student z maturą handlo
wą przyjmie pracę księgo
wego, ewtl. udzieli lekcji 
z księgowości, arytmetyki 
handl. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 40282.

Sypialnia nowoczesna, oka
zyjnie oraz różne inne me
ble. Magazyn Mebli, Za 
Bramka 4. 40199

Stołowy, orzech kaukaski, 
w bardzo dobrym stanie, 
sprzedam. Paderewskiego , 
1, m. 7 (Nowa), godz. 10—12. i

40384 |
Piec przenośny okazyjnie 
sprzedam. Kozia 8, m. 9.

40391

Mikroskopy, teodolity, filc, 
koce, ceraty, materiały gu
mowane, przędzą, sznury, 
gurty. Pertek, Kraszew
skiego 17. 10-577

' Motopompę benzynową —
DKW 28 PS kupi „Hatech", 
św. Marcin 65. 40417

Kuplę wózek dziecięcy w 
dobrym stanie. Józefek, 
Kochanowskiego 1. 40352

Futro damskie krecie, łap
ki karakułowe, sprzedam. 
Dąbrowskiego 43, m. 9.

. 40394

Wiertarkę elektryczną, fo
tel dentystyczny kupię. — 
Mickiewicza 20 m. 4, godz. 
4—6. 39714

Księgowy rolny, bilanslsta, 
obeznany z prowadzeniem 
dużych, uprzemysłowio
nych majątków, poszukuje 
zaraz odpowiedniej posady. 
Of. „Głos Wlkp." nr 40273.

Tapczany, fotele, matera
ce. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga, wejście z Ratuszo
wej. 10-550

Sypialnie, kuchnie, poje
dyncze sztuki, poleca oka
zyjnie. Sw. Marcin 75 — 
komis. 40203

Młody, energiczny, prak
tyka biurowa, na kierow
niczych stanowiskach, szu
ka odpowiedniej posady. 
Of. „Głos Wlkp." nr 40265.

Wychowawczyni, nauczy
cielka, pierwszorzędne re
ferencje, szuka posady na 
stałe lub jako przychodnia w Poznaniu. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 40260.

sp?z«?dan
natychmiast. 
Pszczew 

pow. Międzyr z 
Restauracja Dworcowa 

40398

Techniczka dentystyczna, 
dobra znajomość operaty- 
wy, przystąpi do spółki — 
przyjmie także inne ofer
ty. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 40251.

Hallo uwaga! Lampy ra
diowe kupuje i przyjmuje 
do badania na emisję po 
10,— zł — firma „Emka", 
Wrocławska 30. — Własne 
warsztaty naprawy. 40210

Księgowy z długoletnią 
praktyką w rolnictwie, cu
krownictwie. i leśnictwie, 
przyjmie posadę w Pozna
niu. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 40248.

Futro l^prakułowe dobrym 
stanie.*"— Woźniak, Wro- 
niecka 18. 40190

Maszynistka obeznana z
pracami biurowymi, poszu
kuje posady. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 40242.

Sprzedam wóz ogumowany, 
nowy, 5 ton. urządzony na 
przyczepkę i zaprzęg kon
ny. Ściany 60 cm wysokie. 
Cena 60 tysięcy. Zgłosze
nia Agentura Wydawnictw, 
Nowa Sól, ul. Dworcowa 2.

11-48
Inteligentna, sumienna — 
szuka pracy na cały dzień 
łub pół dnia. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 40238.

Radio zmienny. Piekary 8a 
m. 20a, Mazurkiewicz. j

Wychowawczyni inteli
gentna poszukuje pracy na 
półdnia. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 40237.

2 łóżka ciemne tanio sprze
dam. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 40303.

Uczciwa pomoc domowa z 
prowincji poszukuje posa
dy zaraz. Oferty prosi — 
Agentura „Głosu Wielko
polskiego" Międzychód — 
17 Stycznia 10. 40342

iMeble kuchenne, gramo
fon szafkowy, biurko an
tyk. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 40302.

Rzeźnicy, prasę do smalcu, 
szynki, tanio. Półwieiska 
34, m. 11. 40292

Wykwalifikowana sekre
tarka, pisząca biegle ma
szyną, znająca księgowość, 
przyjmie odpowiednią, do
brze płatną posadę od 15. 
11. 1946 wzgl. zaraz. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 40338.

Maszynę szewską korzyst
nie sprzedam. Hetmańska
12, m. 1. 40290

Sprzedam'futro źrebce brą- 
.zowe, adapter elektryczny. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 40288.

Biurko, szafa, łóżko, kana
pa, fotel, stół, namiastek 
szelaku. Mostowa 2, m. 7.

40397
Tapczan nowy, leżankę —
sprzedam. — Grzybowski, 
Pół wiejska 31., pracownia 
tapicerska. 40356

Dom 5-ubikacyjny, zabu
dowaniami, 10 morgów, o- 
gród owocowy przy Po
znaniu, 550 000 sprzeda 
Bartkowiak, Dopiewo, Po
znań. 40350

Koce pledy wełniane, ku
pimy. Armii Czerwonej 4 m. u. 40221

Dentystyczne przybory 
kupuje — sprzedaje F. Pa
wlicki, Skład Dentystycz
ny, ul. Kraszewskiego 19 
m. 8. 39485

Dreliszki materacowe, po
krycia meblowe „Rekor
da", St. Rynek 29 (Kurza- 
noga). 10-548

Kamienice, wille, parcele 
poleca — poszukuje Grusz
czyński, Wawrzyniaka 22, 
tel. 13-26. 40285

Szelak każdej ilości kupi 
Magazyn mebli, ul. Wroc
ławska 15, tel. 48-55 . 40348

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane, gurty elewa
torowe, kupuje „Hatech" 
św. Marcin 65. 40418

Kupujemy łom srebrny. 
Fabryka Wyrobów Metalo
wych S. Jabłoński Sp. z 
o. o., Poznań, Ratajcza
ka 17. 40406

Przewietrzacz do akwarium 
i nadstawkę mikrofotogra
ficzną kupię. Oferty opi
sem, ceną „Głos Wielko
polski" nr 40381.

Maszynę do pisania, waliz
kową, kuplę. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 40335.

o powierzchni ca 1000-1500 m1 
na cele przemysłowe

Pośrednictwo wynagrodzę
Oferty do Biura Ogłoszeń „PAR" 
Ratajczaka 7 pod nr „10.63"

' Unieważniam kartę ewa-
kuacyjną na nazwisko An-

: tonina i Dominika Roma- 
i nowska, Lubsznica. 11-46

Na groby, pomniki, krzyże
fotografie wypalane na porcelanie 
wykonuje na miejscu

Foto — Jurkiewicz
Poznań, Wrocławska 88 Telefon 32-08

Wóz 21/: cala dobrym sta
nie, walec w 3 kawałkach 
zaraz sprzedam. Oferty nr 
1772: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 40359

Kupię „Anatomię" Bo
chenka. Zgłoszenia: Focha 
29, m. 12. 40267

Eleganckie futro damskie, 
w bardzo dobrym stanie, 
obszerne, oraz błam oka
zyjnie kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 40305.

Opony, dętki 400X19, aku
mulator 6 volt. Ratajcza
ka 11, m. 44. 40331

Maszynę do wyrobu świec 
kupię. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 40327.

Knpię linoleum i szyby na 
osiem okien. Dobrze zapła
cę. Dąbrowskiego 3, Cen
trala czapek. 40323

Sklep

C@<p©lni®
piasko-wapienna do wy
dzierżawienia ewtl. sprze
daży. — Oferty: „Par", Ra
tajczaka 7, pod 11.46. 40387

Sklepik spożywczy z po
koikiem na przedmieściu 
do odstąpienia. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 40246.

Dom, 5 lokatorów przy Po
znaniu, 350 000; gospodar
stwo 32-morgowe, dom 6 
pokoi, pow. Kępno, 600 000, 
spiesznie sprzeda Nowak, 
Wyspiańskiego 16, m. 1.

40244

DKW 4-ka limuzyna w do
brym stanie sprzedam. Of. 
„Głos Wielkop." nr 40250.

Gręplarkę do wełny sprze
dam. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 40233.

Sprzedam jeden rój pszczół. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 40312.

Maszyny i narzędzia do ob
róbki drzewa i metali po
leca Dom Handlowy „Oka
zja", Grobla lb. 11-55
Kompresor samochodowy 
z motorkiem poleca Dom 
Handlowy „Okazja", Gro
bla lb. 11-54

Maszynę do cięcia papieru 
poleca — Dom Handlowy 
„Okazja", Grobla lb. 11-53

Meble używane kupuję. — 
Skład mebli Rapp, Walki 
Młodych 6 (Podgórna).

11-52

Radiowe aparaty na prąd 
zmienny, uniwersalny, ba
terie, lampy radiowe, aku
mulatory, anodówki pole
ca Fa „Kontakt", Szkolna 
13, tel. 10-01. 11-57

Dodatki krawieckie nade
szły. Najtaniej kupisz przy 
ul. Półwiejskiej 19. skład 
bielizny męskiej, damskiej.

40419

Wilki ?-miesięczne sprze
dam. Grochowe Łąki 3, 
m. 18. 40409

Puszczyk ówko — parcelę 
pod budowę, zaraz korzy
stnie sprzedam. — Oferty: 
„Par", Fr. Ratajczaka 7, 
pod 11.67. 40400

Pianino pierwszorzędne o- 
kazyjnie sprzedam. Koper
nika 6, m. 12. 39347

TRZG^Eslawną
zakupuje stale wagonowo

Fa. „SD RBWiEC“ wt Snna KInzowa i Ma.
40403 LUBASZ k. Czarnkowa — tel. 15

kupuje
WEŁNA

Poznań, ul. Rooseveltal9, tel. 70-57

Kamienicę dwupiętrową, 
morgiem ogrodu, Poznaniu, 
1300 060. Bartkowiak, Do
piewo, Poznań. 40351

Maszynę do prania, bęben
kową, sprzedam. Pół wiej
ska 26, m. 48. 40347

Łóżeczko dziecięce dobrym 
stanie sprzedam. Strzało
wa 2, Kałużny. 40339

Aparat do powiększeń — 
sprzedam. Opalenicka 68, 
m. 8. 40337

Skrzypce, elektrolux kom
plet i piesek foksterier — 
sprzedam. Marsz. Focha 47, 
m. 18, suterena. 40336

Magiel do sprzedania. Ul. 
Kramarska 1, skład. 40326

Futro damskie (breitszwan- 
ce), luźne, w bardzo do
brym stanie, na średnią fi
gurę okazyjnie sprzedam. 
Zgłoszenia od 14—18: Gar- 
bary 27, m. 8. 40333

Motocykl NSU 200. Rataj
czaka Ha, m. 115. 40338

Kasę pancerną. Sew. Miel
żyńskiego 25, w drugim po
dwórzu. 40324

Samochód sprzedam. Han- 
zaborgward, limuzyna, 6- 
cylindr. nowy motor, pra
wem własności. Staszica 
11/13, m. 3, tel. 39-48. 40328

Kopna

Ceratę, gumę do wózków 
dziecięcych, celofan, ku
puje w każdej ilości Prze
mysł Ludowy, 27 Grudnia 
18. 36607

Azbestowe wyroby (sznu
ry suche, grafitowane oraz 
wszelkie szczeliwa) kupu
je stale firma „Artebe", 
ul. Kantaka nr 10. 37034

Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika" —- Po
znań, św. Marcin 25, tele
fon 12-38. 38358

MŁYNEK do mielenia g 
proszków i chemikalii fi

kupię.
„Forinna"

Kantaka 7, m. 5, tel. 39-21 1 
40388 |

Lampę kwarcową kupię. 
Of. „Głos Wlkp.44 nr 40358.

Ceraty i płótna nieprze
makalne kupuje. Oferty 
„Głos Wielkp." nr 40042.

Kupuję konie stale na 
rzeź, płacę najwyższe ce
ny, samochód transporto
wy do dyspozycji. Rzeźnic- 
two Końskie, Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 
nr 26, tel. 21-10 i 21-11. 40041
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od godz. 11-tej do 14-tej.
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Kupię parcelę Ostroróg lub 
Sołacz. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 40314.

Zamiana

2 duże, Jasne, nowoczesne 
pokoje, centrum Łazarza, 
nadające się dla lekarza, 
adwokata lub biura, za
mienię na 2—3 pokoi z ku
chnią Łazarz lub okolicę. 
Of. „Głos Wlkp." nr 40382.

Zamienię dwa pokoje ku
chnię, łazienkę w Gdańsku 
na Poznań. Oferty: Gdańsk, 
Wrocławska 15, m. 2. 11-20

Materiał na płaszcz czar
ny, czystą wełnę, kupię. 
Of. „Głos Wlkp." nr 40306.

Samochód w pierwszorzęd
nym stanie, kabriolet, ku
pią. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 40307.

Zamienię 3 pokoje, par
kiety, łazienka, Bydgosz
czy, na 3 ewtl. 2 pokoje 
Poznaniu. Oferty — „Głos 
Wielkopolski" nr 46240.

1 pokój z kuchnią w Śród
mieściu zamienię na po
dobne przy szosie Kórnic
kiej lub Zegrzu. W. Gar- 
bary 18, Łuś. 40320

Kupujęi dywany, kSlśmy, 
pomosty, dywaniki i chodniki 

ul. Szamarzewskiego nr 52 m. 4

WIŚNIEWSKI
Gumowane materiały, ce
raty, imitacje skóry, bły
skawiczne zamki, kupuje 
każdą ilość, wszystkie ko
lory, gatunki. Poznań, Fo
cha 175, m. 14, oficyna.

40220
Tokarkę do toczenia drze
wa, piłę taśmową, wiertar
kę, heblarkę, frezarkę ku
pimy. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 11-43.

WEŁNĘ
owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

33867

Spawarkę elektryczną ku
pi „Hatech", św. Marcin 65. 
_____________________ 40416
Heblarkę-wyrówniarkę, 60 
cm, nowoczesną, kupię. — 
Dom Handlowy „Okazja", 
Grobla lb. 11-56

Wolne lokale

Pokój umeblowany oddam 
Jackowskiego. Oferty „Gł. 
Wielkopolski44 nr 40297.

Trzy pokoje, kuchnia, holi, 
centralne ogrzewanie, kom
fort. Oferty: „Par", Rataj
czaka 7, pod 11.56. 40393

Biurowy lokal umeblowa
ny, centrum, telefon wspól
ny. Oferty: „Par", Rataj
czaka 7, pod 11.69. 40401

Szuka lokalu

Przyjezdny pen, kilka razy
mieś, w Poznaniu, szuka 
niekręp. pokoju Jeżyce. 
Of. „Głos Wlkp." nr 40313.

Szukam pokoju z kuchnią. 
Zwrot remontu ewtl. kup
no mebli. Okolica obojętna. 
Of. „Głos Wlkp." nr 40315.

Poszukuję pokoju przy 
kulturalnej rodzinie (naj
chętniej Jeżyce). Cena o- 
bojętna. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 40345.

Student poszukuje pokoju 
Śródmieściu. Cena obojęt
na. Oferty nr 1778: Armii 
Czerwonej 1. 40365

Mieszkania poszukuję 2—4 
pokoje komfort. Zwrócę 
koszty remontu lub prze
prowadzę remont. Zgłosz. 
telefoniczne 22-82 do godz. 
15-tej. 40369

Pan — sytuowany — szuka 
ładnego pokoju. Cena obo
jętna. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 40375.

2 pokoje z kuchnią poszu
kuję, dam odstępne wzgl. 
zwrócę remont. Zgłoszenia: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
11.44. 40385

Studentka poszukuje po
koju ewtl. wspólnego. Of.: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
11.81. 40411

Małżeństwo bezdzietne szu
ka pokoju natychmiast. — 
Zapłacę remont do 8300. 
Wiadomość telefonicznie: 
73-09. 40414

Dzierżawy

Oddam w dzierżawę gospo
darstwo 140-morgowe w 
powiecie mogileńskim. Of. 
„Głos Wielkop." nr 40239.

Z?nby

Zgubiono bransoletkę pa
miątkową. Uczciwego zna
lazcę proszę o zwrot za 
wysokim wynagrodzeniem. 
Kolejowa 40 m. 10. 40129

Skradziony dowód osobi
sty, dokument tożsamości 
konia na nazwisko Paweł 
Gapski, Mocydło, powiat 
Strzelce, unieważniam.

40221

Chłopcy, którzy znaleźli w 
dniu 1. 10. 1946 portfel z pa
pierami na nazwisko Regi
na Stróżykiewicz są pro
szeni o natychmiastowe 
oddanie za wynagrodze- 
ńiem. 40309

Zaginął pies chart syberyj
ski, biało-czarny, wysoki. 
Ostrzegam przed kupr.em. 
Zagórski, kpt., doznań — 
Grochowska 27. 40311

X 11. 1946 zgubiono doku
menty: kartę RKU Po
znań, kartę rowerową, pra
wo Jazdy, zameldowanie 
milicyjne na nazwisko Flo
rian Kozłowski, Mostowa 
31, m. 2. Dokumenty unie
ważniam. Zwrot wynagro
dzę. . 4C316

Piesek czarny (spaniol) — 
biały kra wacik, zginął 2.11. 
na Rynku Jeżyckim. Zgło
szenie za wynagrodzeniem. 
Prusa 18, m. 9. 40232

Zaginął portfel z doku
mentami na nazwisko Zyg
munt Jemek, Michałow
ska 4, m. 3 (Winiary). — 
Zwrot za wynagrodzeniem.

40272

Zgubiono trzewik brąz Dę
biec. Oddać wynagrodze
niem: Swierczewska 19 — 
skład. 40276

Unieważniam kartę reje
stracyjną RKU, wydaną 
przez RKU Poznań na na
zwisko Alojzy Szczepań
ski, 30. 5. 1913, Dominikań
ska 1, m. 2. 40287

Unieważniam zgubioną
kartę rejestracyjną Nowa 
Sól na nazwisko Antoni 
Domański. 11-45

! Zgubioną legitymację fa
bryczną firmy H. Cegiel
ski na nazwisko Józef To
ma, unieważniam. 40329

Unieważniam zgubione 
prawo jazdy 580L Stani
sław Morawski. 40334

Zaginęła suczka-Jamnik z 
domu przy al. Wielkopol
skiej 12. Z sierści podobna 
do szczura. Zwrot za wy
nagrodzeniem. 40343

Unieważniam zagubioną 
kartę rejestracyjną R.K.U. 
Szamotuły na nazwisko 
Edward Sieraut ur. 21. io. 
1922 —Sliwno pow. Nowy 
Tomyśl. 40360

Zaginął pies polowczyk, 
młody, brąz, białe łatki. — 
Zwrócić za wynagrodze
niem. Fr. Radomski, Dą
browskiego 32. 40374

Unieważniam Kennkartę 
wydaną Lublinie na na
zwisko Jerzy Lubicz. Po
znań, Wyspiańskiego 15 
m. 11. 40380

Unieważniam zgubioną 
kartę rejestracyjną R.K.U. 
Rypin lubuski na nazwi
sko Zenon Kujawa, rocz
nik 1926. 11-49

Unieważniam zgubione do
kumenty: kartę rejestra
cyjną R.K.U. Szamotuły, 
dowód osobisty, legityma
cję Z. W. M., kartę rowe
rową, odcisk palca, gotów- 
kę 2000 zł na nazwisko Jan 
Cichuj, Skrzydlewo pow. 
Międzychód n/Wartą. 40344

Poszukiwania

Toczko Zygmunta, ur. na 
Wołyniu, ostatnio przeby
wającego w Włodzimierzu, 
poszukuje rodzina. Tocz
ko, Paproć, pow. Nowy 
Tomyśl. 40224

Nawrocka Beatrycze po
szukuje rodziców: ojciec 
Nawrocki pianista, były 
uczeń Paderewskiego, mat
ka Kazimiera. Wiadomości 
proszę kierować: Wrocław, 
ul. Oleśnicka 11, Gródecki 
Józef, zegarmistrz. 11-42

Różne

Niewidomy wróży. Prze
mysłowa 37 m. 6. 39385

Uwaga! Artystycznie ceru
ję wszelką garderobę. Nie
golewskich 5, m. 9. 40262

Filateliści! Znaczki do zbio
rów kupuje 1 sprzedaje 
najkorzystniej Dom Fila
telistyczny Witkowski, Po
znań, św. Marcina 18. 39671

Wykonuję wszelkie prace 
na drutach, szybko. Reya 
3, m. 8. 40293

Oczka podnoszę szybko i 
tanio. F-a Jóźwiak, św. 
Marcin 50. 40362

Polecamy szczęśliwe losy 
do ni Klasy Loterii. Ko
lektura Polsk. Zw. Zach., 
Poznań, Chełmońskiego 2, 
I p. i Oddziały: Skład Pa
pieru Stróżyński, ul. Czer
wonej Armii 9, Dom Pocz
towca, aleja Marcinkow
skiego 20. 40279

Matrymonialne

Rozpylacz ręczny do lakie- j
rowania (dział fotograficz
ny) kupimy. Siemiradzkie
go 3a, m. 4. 40377

Lampy, aparaty radiowe, 
przyrządy pomiarowe, gra
mofony elektryczne kupu
je f-a „Kontakt44, Szkolna 
13, tel. 10-01. 11-58

<!otoi PieRlręczny
od »/« do 2 KM 
obroiów 600-220/380 V 
prąd zmienny 

kupimy
Bracia Waligórscy 
i Z. Paprzycki

Wytw. Wyr. Metal.,
Łacina 4

(dawn. św. Rocha)
40386

2 ewtl. V/»
POKOI Z KUCHNIĄ 

wygodami, blisko tram 
waju, poszukuję. Cen 
i dzielnica obojętna. - 
Oferty „Głos Wielko 
polski" nr 40308.

Ubikację handlpwą war
sztatową spiesznie. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 40310.

1—2 pokoi kuchnią. Zwrot 
remontu. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 40241.

Student medycyny poszu
kuje pokoju zaraz, naj
chętniej przy chorym, bio- 
rącym zastrzyki. • 2upań- 
skiego 3, m. 5. 40266

Studenci Łużyccy poszu
kują pokoi zaraz. Zgłosze
nia: Centrala „Prołuźu" 
'Ćmach Akademii Handlo
wej). 40268

Zgubione dowbdy: kartę 
rejestracyjną RKU Nowa 
Sól, niemiecki dowód oso
bisty, karty żywnościowe 
na nazwisko Stanisław Ty- 
burowski, unieważniam.

21-47

Samotny pan poszukuje
żony, panny wdówki od lat 
35—45, skromnym mieszka
niem. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 40231.

Pana, inteligentnego, naj
chętniej kupca da lat 55 
pozna skromna osoba, cel 
matrymonialny. Oferty nr 
1771: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej L 46182

Nadleśnictwo Państwowe Kwilcz, pow. Między
chód, ogłasza

Przetarg
na wewnętrzną przebudowę pałacu w ŁężcacL 
Prace: murarskie, malarskie, zdunowe i stolarskie.

Oferty w zalakowanych kpp-ertach na całość 
względnie poszczególne prace należy złożyć w 
Nadleśnictwie Państwowym Kwilcz w terminie do 
dnia 12. 11. 1946 roku, godz. 11-tej.

Otwarcie o-fert nastąpi tego samego dnia o go-* 
dżinie 11-tej.

Ślepe kosztorysy za zwrotem kosztów, oraz bliż
szych szczegółów udziela Nadleśnictwo Pańn 
stwowe Kwilcz w godzinach urzędowych.

Nadleśnictwo zastrzega sobie dowolny wybór 
oferenta. 11-16

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 10,— zł; większe wśród 
drobnych l-łamowy milimetr 18,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) 1-łamowy milimetr 40,— zł; 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko
wany 50#/» drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 18,—, każde dalsze słowo 8,— zł (naj
mniejsze ogłoszenie 80,— zł); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek wojny: 
pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 59,— zł), 
A, i, w, z, do, od itd. znaki, skróty, cytry do 5 lic2b — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach nie
dzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 60’/#. Rabatu nie udziela się. Wszystkie 

ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.
i k‘‘. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznania. K—7169


